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Vestiare
în locul

gradenelor,
pe terenul de

sport al parcării
din Mazepa

ANTREPRENORI CARE DEZVOLTĂ ŢARA . AFACERI/07

Gălăţeni 
în topul
celor mai
bogaţi
100 de
români

ACCIDENT 

GRAV PE DN 25
COLIZIUNE. Un 

eveniment rutier, produs marţi 

după-amiază, pe DN 25, a implicat 

două vehicule, un tir şi o autodubă, 

care s-au ciocnit violent, după ce 

primul a pătruns pe contrasens. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.12.2023

09social
Târg de Crăciun, 
demonstraţie 
de karate şi fl ashmob 

Inaugurat în septembrie 
2020, dar nefolosit vreoda-
tă în aceşti trei ani, terenul 
de sport de pe terasa par-
cării etajate din Mazepa I 
ar urma să benefi cieze 
de o „investiţie“. Concret, 
autorităţile vor să trans-
forme gradenele existente 
în vestiare, prevăzute cu 
grupuri sanitare, convinse 
că în acest fel vor optimiza 
spaţiul şi vor asigura creş-
terea calităţii serviciilor 
oferite celor ce utilizează 
terenul. . Anca Melinte 
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04eveniment
Peste 100 de copii 
gălăţeni, într-un 
concurs de robotică

03eveniment
Fetiţă de trei luni 
din comuna Griviţa, 
salvată de medici
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editorial
viaţa liberă
Bradul de Crăciun, updatat după ultima modă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

A 
început specula cu 
preţul brazilor de 
Crăciun. Pentru 
că se apropie 
sărbătorile, mai 

multe supermarketuri din 
oraş comercializează pomii la 
preţuri care încep de la 70 de 
lei şi ajung până la 250 şi chiar 
300 de lei. Şi fiecare, după 
buget, optează pentru un pom 
de Crăciun mai mare sau mai 
mic.

Doar că, odată ajuns la casa 
unde se face plata, ai surpriza 
să constaţi că la preţul de raft 
al bradului se mai adaugă 
câteva zeci de lei, pentru cioplit, 
ambalat sau pentru ambele. Așa 

că un brad ales la raft își mărește 
brusc valoarea și ajunge să coste 
aproape dublu. Şi-atunci apare 
regretul că nu te-ai hotărât 
din start să cumperi un brad 
artifi cial.

O asemenea păţanie ne-a fost 
relatată de o doamnă care și-a 
dorit foarte mult să își orneze 
casa anul acesta cu un pom 
natural. „Parcă au făcut expre 
cei de la împachetări. Angajatul 
supermarketului mi-a zis că 
trunchiul bradului mai trebuie 
cioplit, pentru că nu încape așa 
în ambalaj, fără să menţioneze 
că toate aceste operaţiuni se 
plătesc. Abia la casă am afl at că 
bradul meu de 85 de lei a ajuns 
să coste 140 de lei... căci pentru 
fi ecare operaţiune extra s-a mai 
adăugat ceva, așa că alegerea 
mea de la zona de sub 100 de lei 

nu s-a dovedit foarte inspirată“, 
ne-a povestit femeia.

După ce ajungi cu bradul 
acasă, urmează împodobitul, 
care nu poate fi  făcut oricum, 
ci în trend cu moda. Căci nu 
te poţi poza lângă bradul de 
Crăciun cu podoabele vechi și 
neactualizate sau culori care 
s-au purtat anul trecut sau chiar 
mai demult. Lângă un asemenea 
brad de Crăciun, nici pozele nu 
arată bine și mai devii și subiect 
de bârfă că n-ai fost în stare să-
ţi actualizezi podoabele din brad 
după ultima modă.

Mai bine fără brad decât așa... 
sau mai bine fără poze. Dar sunt 
sărbătorile de iarnă și n-ai cum 
să nu faci poze. Ce mai contează 
că rămâi fără bani de pâine după 
ce ai luat pomul? Important 
este să dai bine în pozele de pe 

Instagram sau Facebook și că 
vecinii te vor invidia.

Mi-aduc aminte că momentul 
mult-aşteptat al împodobirii 
bradului în copilăria mea era unul 
fără fi ţe, pentru că oricum n-aveai 
cum, toţi brazii erau cam la fel 
și „plaja“ de podoabe era foarte 
limitată. Globuleţele frumos 
colorate, din sticlă, foarte fragile, 
făceau și ele parte din decor. 
Şi câtă supărare era când unul 
dintre ele se spărgea. Emoţiile 
sărbătorilor începeau de la Moș 
Nicolae și ţineau până după Anul 
Nou, când reîncepea școala.

În România zilelor noastre, 
însă, pomul de Crăciun a depăşit 
stadiul bucuriei din copilărie 
şi al sărbătorilor de iarnă şi 
a devenit subiect de bârfă și 
de comentarii pe reţelele de 
socializare.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Adevărul nu este 

proprietatea unei 

singure persoane, 

ci comoara întregii 

omeniri

RALPH WALDO EMERSON

sinaxar
13.12.2023

 Sf. Ier. Dosoftei, mitr. Moldoveiu

Lovitură de tartru...! Pardon, 
m-a luat entuziasmul gurii și al 
scrisului pe dinainte! Așadar, 
lovitură de teatru absurd în 
chestiunea intrării în spațiul 
Schengen! Austria, mai precis 
Klaustria, cum îi place lui 
Iohannis s-o alinte, începe să 
exagereze cu generozitatea, 
anunțând o promoție de sezon 
fără precedent: putem intra un 
pic în Schengen și noaptea, ca 
pe podul de la Brăila, inclusiv cu 
deltaplanul. În plus, România, 
mai precis președintele acestei 
țări, primește dreptul de a schia 
într-un uichend din ianuarie, la 
alegere, pe una dintre cele mai 
frumoase pârtii din Innsbruck. 
Și asta, atenție, fără să plătească 
un schior pe cursa cu avionul! 
De asemenea, salvatorii planetei 
din țara noastră, adică hipsterii, 
se pot bucura de megaprivilegiul 

de a intra în Schengen la orele 
prânzului, călare pe trotineta 
electrică. A, să nu uit: fi ind 
vorba de Air Schengen, hipsterii 
trebuie să știe că trotineta e 
musai să aibă alura unei drone și 
să nu zboare cu mai mult de 25 
de km/h, ca să nu sperie vânatul. 
De când a afl at că Austria ne 
dă voie sa primim migranți de 
care ea nu are trebuință, ca 
să zburăm în aerul nepoluat 
Schengen, domnul Maricel, așa 
cum îl strigă vecinii pe Ciolacu, 
este în al 9-lea cerb. Da, ați citit 
bine: cerb. A vrut el, premierul, 
să se bucure ca în al 9-lea cer, 
însă i-a fost jenă de Iohannis, 
care pare să fi  monopolizat 
această expresie, dat fi ind că e 
mai mult pe drumuri aeriene. 
Adică, poate fi  întâlnit mai des 
în avion, decât pe uscat. Ca atare, 
prim-ministrul României e în al 

9-lea cerb. Ăla de l-a împuşcat 
împreună cu Omar Hayssam în 
ţinereţea lor cinegetică. Acum 
s-a dus să vâneze căprioare, așa 
cum a auzit că fac nemiloșii 
ăia de colindători în această 
perioadă. Pentru a marca 
bucuria posibilității de a intra în 
spațiul celest privilegiat numit 
Schengen, Guvernul Maricel a 
vorbit deja cu îndrăgita formație 
vocal-instrumentală „Mambo 
Siria“, pentru o petrecere pe 
cinste. Așa cerb cutumele 
şi șprițangiii. De ce „Mambo 
Siria“?! Din rațiuni onomastice 
și culturale. Ca să nu creadă 
austriecii că nu ne prețuim 
valorile și că nu ne respectăm 
musafi rii, dacă e. Dacă e... ce?! 
Nu știu, însă așa l-am auzit pe 
Ciolacu vorbind cu un apropiat: 
„Hai că plec și eu cu colindatul, în 
Innsbruck, dacă e.“ ,

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (I)

divina

nec plus ultra
CONJUGARE 
și DECLINARE 

ION ZIMBRU                 (DESPRE POEZIE, LA MORMÂNTUL POETULUI NICHITA STĂNESCU)

(!) ce minunat - să stai pe marginea uitării

de nicăieri şi de acum şi de atunci,

şi să spui plânsuri printre gene ambigene,

din sufl et mult şi din irisuri foarte lungi (!)

(!) irisuri lungi şi verzi şi negre şi păcate,

irisuri smulse din uitare până când

tot ce se vede-i ofi lit şi n-are unde

să se ascundă... şi rămâne lăcrămând (!)

(!) s-aude spaţiul cum dă timpul înainte,

s-aude timpul cum dă spaţiul înapoi,

şi eu aud, şi tu auzi - ce conjugare

şi declinare-ntr-un trifoi cu patru foi (!)

(!) s-aude şoapta sentimentelor înalte,

se vede umbra cărnii noastre - nu a fost

ceva mai sfânt decât atâta aşteptare

care ne ştie toată moartea pe de rost (!)

şi ţara se piaptănă
N-ai niciun schior în buzunar? 

Tu să fi i sănătos!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omnul Măzăriche 
Prepeleac, un gălăţean 
şi un stimabil cititor 

împătimit al ziarului nostru, 
îmi trimite o misivă clasică, în 
caligrafi e deosebită, cu cerneală... 
dar şi cu sufl etul răvăşit, după 
cum veţi vedea în cuprins. Cred 
că distinsul corespondent se afl ă 
într-o ananghie sentimentală 
unică, într-o suferinţă care-l 
controlează psihic, fi indcă 
altfel nu-mi pot explica de unde 
izvorăsc straniul, naivitatea, 
angoasa... dar şi frumuseţea 
gândurilor şi propoziţiilor 
sale. Aşadar, respectându-i 
rugămintea/rugăciunea, re/dau 

ochilor dumneavoastră rândurile 
domnului interesant şi perplex.
„A plecat. A plecat şi fără 
somaţie. Şi fără foc de 
avertisment. A plecat fără nici 
un semnal sonor sau luminos. 
A plecat fără nici o explicaţie. 
A plecat, pur şi simplu. Să pleci 
pentru totdeauna, dar să nu 
spui nimic despre adio, mi se 
pare cel puţin bizar. Cum să 
nu mi se pară o bizarerie acest 
eveniment hodoronc-tronc, dacă 
plecarea nu era iminentă, dacă 
nici măcar nu se auzise vreodată 
bătând la poarta sosirii? Parol, 
chiar nu mi-a trecut niciodată 
prin cel de sus gândul că pot 
auzi: «deschide! sunt plecarea! 
am venit să iau sosirea! sau să 
mă ia! are de ales! ştiu că nu mai 

poate sta, că  nu mai vrea să stea! 
deschide! dacă sosirea nu vrea să 
plece acum, nu mai vin în vecii 
vecilor! deschide! eu nu-s orice 
plecare! sunt plecarea aceea! 
aceea la care nici nu visai înainte 
de apropierea/venirea sosirii! 
deschide! s-a terminat sosirea! 
e gata! nu se vede că nu mai are 
rost, dacă au început reproşurile 
şi suspiciunile şi bănuielile? 
dacă sosirea de atunci nu vrea 
să ia plecarea de acum, va fi  
să-şi blesteme zilele şi nopţile, 
va fi  să-şi roadă unghiile supt 
povara amăgirii/dezamăgirii, 
simulării/disimulării, va fi  să-şi 
frângă oasele sub greutatea unor 
provocări/jocuri naive, ca să nu 
le zic stupide! deschide! parol, 
sunt prima şi ultima plecare a 

acelei sosiri! se aude?»... Sigur că 
da, nu mi-a trecut prin micro/
sufl et aripa certitudinii, ori prin 
micro/encefal tăişul ideii că 
poate exista şi această variantă. 
Vorba Carmeliei Leonte, ieşeancă 
devastată de poezie şi iubire... 
«eu n-am eternitatea mării/ ca să 
lovesc nepăsătoare ţărmul!»... sau, 
vorba lui Ioanid Romanescu, alt 
ieşean purifi cat prin apocalipsul 
poeziei şi deşertăciunii... «iubirea 
am pierdut-o, azi câte o străină/ 
îmi pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori,/ şi nu sînt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!»... Păi, 
prin urmare, fi ul lui David 
merită premiul Universal pentru 
Deşertăciune, nu?”... (Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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promovare
                  Şef nou la Parchetul 
                    Curţii de Apel Galaţi

Coliziune cu un tir 
scăpat de sub control, 
la Şendreni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier, produs în 

cursul după-amiezii de marţi, pe 

DN 25, a implicat două vehicule, 

un tir și o autodubă, care s-au 

ciocnit violent, după ce primul a 

pătruns pe contrasens, la ieșirea 

de pe pod.

 Totul a fost posibil, susţin 
poliţiștii în urma cercetărilor la 
faţa locului, din cauza șoferului 

de 37 de ani, din Călărași, care 
conducea tirul cu care se îndrepta 
spre Galaţi. La ieșirea de pe pod, 
conducătorul auto ar fi  pierdut 
controlul volanului din cauze ce 
urmează a fi  stabilite și a pătruns 
pe sensul opus, unde a lovit în plin 
o dubă, condusă regulamentar de 
un bărbat de 47 de ani. Impactul 
deosebit de violent a făcut ca am-
bele vehicule să se răstoarne în 
afara carosabilului, șoferul dubei 
rămânând blocat în mașina avari-
ată grav de ciocnirea cu tirul.

 La faţa locului au intervenit 
echipaje de pompieri de la des-
carcerare din cadrul ISU Galaţi 
și echipaje medicale din cadrul 
SMURD Galaţi, care au acordat 
primul ajutor victimei, afl ată în 
stare de inconștienţă, iar după 
efectuarea protocolului privind 
manevrele de resuscitare au 
transportat-o la spital.

"La testarea alcoolscop a con-
ducătorului auto al tirului rezul-
tatul a fost negativ“, a precizat 
cms. șef Felicia Tudoran, purtă-

torul de cuvânt al IPJ Galaţi. În ca-
uză va fi  întocmit un dosar penal 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă, urmând a se 
stabili cu exactitate împrejurări-
le în care a avut loc acest eveni-
ment rutier.

 După accident, pe durata 
operaţiunilor de intervenţie și 
prim ajutor, precum și în scopul 
efectuării cercetărilor la faţa lo-
cului, trafi cul rutier pe DN 25 a 
fost afectat timp de mai multe 
ore. . foto ISU Galaţi

ACCIDENT GRAV PE DN 25  .  DESCARCERARE

 I-A CRĂPAT 

CAPUL SOŢIEI, 

DUPĂ O CEARTĂ
ARESTARE. O dispută 

conjugală aprigă s-a sfârșit prost 

pentru doi soţi din judeţul Galaţi, 

unul ajungând în stare foarte gravă 

la spital, iar celălalt, după gratii. 

S-a întâmplat la Bălășești, în casa 

familiei Bodea, unde bărbatul, 

Gheorghe (64 ani), și femeia, 

Ioana (62 ani), s-au luat la ceartă, 

pe fondul unor nemulţumiri mai 

vechi. Anii de căsnicie nu i-au 

ajutat să treacă peste confl ict fără 

repercusiuni grave, pentru că, într-

un acces de furie, soţul a pus mâna 

pe secure și și-a lovit partenera 

în moalele capului. Ioana a suferit 

un traumatism extrem de grav, 

fi ind adusă la Galaţi, la Spitalul de 

Urgenţă, unde medicii au stabilit, 

în primă fază, că ar avea nevoie de 

cel puţin două săptămâni de îngrijiri 

medicale. Verdictul fi nal ar urma să 

fi e dat de medicii legiști, care vor 

stabili dacă viaţa i-a fost pusă în 

pericol. Până una-alta, Gheorghe a 

fost reţinut de poliţiști și dus în faţa 

Judecătoriei de la Tg. Bujor, care a 

emis un mandat de arestare pentru 

30 de zile, pentru violenţă în familie. 

Dacă anchetatorii vor fi  nevoiţi 

să schimbe încadrarea juridică în 

tentativă de omor, omul riscă să 

stea după gratii cel puţin cinci ani.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel care va ocupa, începând 
din prima zi a anului viitor, 
funcţia de procuror general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, va fi  procurorul 
Florin Oancea, care a condus, în 
ultimii ani, structura asimilată 
Tribunalului Galaţi. În vârstă 
de 44 de ani, Florin Oancea a 
câștigat concursul organizat în 
toamna acestui an, rezultatele fi -
nale fi ind făcute publice în urmă 
cu câteva zile. Promovarea la Par-

chetul Curţii a procurorului cri-
minalist vine după pensionarea 
fostului "general“, procurorul 
Virgil Luparu, și după ce funcţia 
a fost ocupată cu delegaţie de pro-
curorul Ionel Gâlcă. Ascensiunea 
lui Oancea la conducerea parche-
tului care are în subordine par-
chetele din trei judeţe, respectiv 
Galaţi, Brăila și Vrancea, a venit 
la fi nele unui concurs la care a 
avut un singur contracandidat 
și care a constat în elaborarea și 
susţinerea unui proiect manage-
rial și a unei probe scrise. Până pe 
1 ianuarie, când va prelua ofi cial 
noile atribuţii, Florin Oancea va 
trebui să-și desemneze succeso-
rul la conducerea Parchetului 
de pe lângă Tribunal, funcţie ce 
va fi  ocupată prin delegare până 
la organizarea concursului, în 
toamna anului 2024. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

George Coșbuc și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 în 

localităţile Piscu și Barcea, pre-

cum și pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Slobozia Conachi. 

Pe DN 26, radare vor fi  prezente 

la Vânători și Tulucești, iar pe DE 

581, un radar se va afl a la Mun-

teni.  . M. Constandache

Medicii de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Prof. Dr. Nicolae Oblu“ 
din Iaşi au reuşit să salveze o 
fetiţă de trei luni din comuna 
gălăţeană Griviţa, care avea o 
tumoare cerebrală ce îi punea în 
pericol viaţa.

Din cauza unor vărsături, 
Miruna a fost adusă la spital de 
mama sa. Examenul CT cranian 
a arătat că fetiţa are lichid şi tu-
moare la cap. Copila a fost operată 
la spitalul din Iaşi şi a primit o 
nouă şansă la viaţă: „Le mulţu-
mim tuturor celor de la spital. 
Cred că dacă nu ajungeam aici, 
fetiţa mea nu mai avea zile“, a de-
clarat Nicoleta Hurdui, mama mi-
cuţei, pentru agenţia Mediafax.

„A venit în urgenţă la noi pen-
tru hipertensiune intracraniană, 
cauzată de o tumoare la nivelul 
creierului mic. S-a intervenit 

endoscopic. Riscul de sângerare 
era destul de mare şi am stat cu 
emoţii. Eram pregătiţi cu tot ce 
trebuie, dar nu a fost nevoie“, a 
spus dr. Lucian Eva, managerul 
Spitalului „Nicolae Oblu“, potri-
vit tvriaşi.ro.

În ultima săptămână, medicii 
neurochirurgi ieşeni au realizat 
patru intervenţii de rezecţie mi-
croscopică a unor tumori intra-
craniene la copii. . V.L.

operaţie
Fetiţă de trei luni din Griviţa, 
salvată de medici
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Peste 100 de copii gălăţeni, 
într-un concurs de robotică

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Duminică, 10 decembrie,  21 

de echipe s-au confruntat, 

la Facultatea de Inginerie a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, în cadrul competiţiei 

„ROBOFEST - Apa egal viaţă“. 

„ROBOFEST - Parada de roboţi“ 

este un format al Lawrence 

Technological University, 

Michigan, USA. Cu multe emoţii, 

peste 100 de copii au construit 

și programat roboţi, utilizând 

trusele de robotică LEGO Spike 

și LEGO WeDo. 

După cum am afl at de la Mari-
nela Buruiană, Asociaţia Galatzi 
2020, prin clubul de robotică So-
phia Science, deţine licenţa de 
organizare în România a aces-
tui concurs, iar evenimentul de 
duminică a fost plănuit, de mai 
bine de trei luni, împreună cu 
membrii echipei de robotică a 
Centrului Judeţean de Excelenţă 
Galaţi, RoSophia#21455, pe care 
i-am avut invitaţi recent în ”SPOT 
ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub 
refl ector”. „Acest eveniment face 
parte dintr-un proiect mai amplu, 
pe care l-am gândit iniţial acum 
doi ani. Ne bucurăm că am fost 
gazdele a peste 100 de copii din 

școlile din judeţul Galaţi: Școala 
Gimnazială Nr. 29, Școala Gim-
nazială Nr. 1 Frumușiţa, Cole-
giul Naţional «Al.I. Cuza», Școala 
Gimnazială «Miron Costin», Cen-
trul Judeţean de Excelenţă Galaţi 
și membri ai Sophia Science“,  a 
precizat mentorul Marinela 
Buruiană. 

Copiii pasionaţi de robotică 
au avut astfel posibilitatea să-și 
dezvolte abilităţile de lucru în 
echipă, dar și abilităţile tehnice 
de construcţie și programare în 
cadrul unei competiţii ofi ciale. 
Arta a fost și ea prezentă, unii 
dintre participanţi înscriind în 
concurs afi șe/ postere cu temati-
ca „Apa egal viaţă“. 

Membrii echipei RoSophia 
au gândit evenimentul ca pe un 
antrenament pentru competiţia 
viitoare de FIRST LEGO LEAGUE 
(cel mai mare concurs de robotică 
pentru juniori), iar ce s-a întâm-
plat le-a întrecut așteptările. 

Proiectul a fost fi nanţat, pe 
anumite componente, prin Pro-
gramul Operaţional pentru Pes-
cuit și Afaceri Maritime, în ca-
drul „Strategiei de dezvoltare a 
comunităţilor locale“ a FLAG Ga-
laţi, dar au existat și alţi fi nanţa-
tori, potrivit organizatorilor. Ro-
Sophia nu se oprește aici, echipa 
dorindu-și să extindă programul 

și numărul participanţilor la vi-
itoarele evenimente, oferindu-și 
suportul mentoral, tehnic și fi -
nanciar tuturor celor dornici să 
facă robotică în școlile lor și să 
intre într-o competiţie cu totul 
diferită. 

Câștigătorilor premiilor pe 
mai multe categorii, precum și 
tuturor participanţilor, felicitări-
le organizatorilor și ale noastre!

 Categoria şcoală primară 
 TROFEUL 

MASTERPIECE JUNIOR 
Echipa ROBOTEAM - Locul 1 - 

C.N. „Al.I. Cuza“
Echipa ROBOFIRST - Locul 2 - 

C.N. „Al.I. Cuza“
Echipa ROBOFRIENDS 29 - Lo-

cul 3 - Șc. Gimnazială Nr. 29
 STEA ÎN DEVENIRE 

Echipa TECHNOBOTZII 29 - 
Locul 1 - Șc. Gimnazială Nr. 29

Echipa INTERGALACTICII 29 - 
Locul 2 - Șc. Gimnazială Nr. 29

Echipa ROBOSMART - Locul 3 
- C.N. „Al.I. Cuza“

 COLABORARE ŞI LUCRU 
ÎN ECHIPĂ 

Echipa ROBOSTICH 29 - Locul 
1 - Șc. Gimnazială Nr. 29

Echipa LEGOFANS - Locul 2 - 
Asociaţia Galatzi 2020

Echipa LEGO MASTER - Locul 
3 - Asociaţia Galatzi 2020

 PROGRAMARE INOVATIVĂ 
Echipa CAMPIONII MASTER-

PIECE - Locul 1 - C.N. „Al.I. Cuza“
Echipa ȘTRUMFII - Locul 2 - 

C.N. „Al.I. Cuza“
Echipa VOINICII - Locul 3 - Șc. 

Gimnazială Nr. 1 Frumușiţa
 CONSTRUCŢIE MECANICĂ 
Echipa CUTEZĂTORII - Locul 1 

- Șc. Gimnazială Nr.1 Frumușiţa
Echipa SPIRIDUȘII ALBAȘTRI - 

Locul 2 - C.N. „Al.I. Cuza“

 Categoria gimnaziu 
 TROFEUL MASTERPIECE 

SENIOR 
Echipa MIRON COSTIN LOGI-

GIRLS - Locul 1 - Șc. Gimnazială 
„Miron Costin“

 PROGRAMARE INOVATIVĂ 
Echipa ”Miron Costin” IN-

VENTIKA - Locul 1 - Șc. Gimna-
zială „Miron Costin“

Echipa THE CHALLENGERS 
- Locul 2 - Centrul Judeţean de 
Excelenţă Galaţi

Echipa SOPHIA MEGA - Locul 
3 - Asociaţia Galatzi 2020

 CONSTRUCŢIE MECANICĂ 
Echipa SOPHIA GALAXY - Lo-

cul 1 - Asociaţia Galatzi 2020
Echipa SOPHIA STAR - Locul 

2 - Asociaţia Galatzi 2020
Echipa THE BRICKERS - Locul 

3 - Centrul Judeţean de Excelenţă 
Galaţi. .

LA FACULTATEA DE INGINERIE  .  COMPETIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două lovituri la interval de 
câteva ore, în locaţii amplasate 
în diferite zone ale Galaţiului, 
constituie palmaresul unui indi-
vid de 39 de ani, cercetat acum de 
poliţiști în baza unor dovezi cla-
re care arată "pasiunea“ acestuia 
pentru banii încasaţi din notele 
de plată.

 Prima ispravă a bifat-o la un res-
taurant amplasat în zona Inelului 
de Rocadă, la o oră târzie, aproape 
de sfârșitul programului. Într-un 
moment în care niciun angajat 
nu era prin apropiere, a umblat 
în sertarul în care se strângeau 

banii din încasări, a luat 1.500 de 
lei și dus a fost. Episodul nu le-a 
scăpat agenţilor de pază, care au 
sesizat poliţia, Secţia 2 făcând pri-
mele verifi cări la faţa locului.

 Până ca poliţiștii să pună cap 
la cap toate informaţiile care să îi 
ajute la prinderea hoţului, acesta 
a mai dat o lovitură, a doua zi, 
la prânz. A intrat în incinta unei 

alte unităţi, în Micro 20, unde a 
umblat la casa de marcat şi a sus-
tras 500 de lei.

 Un nou dosar penal, la Sec-
ţia 3, a coincis cu momentul în 
care anchetatorii care investigau 
furtul din Ţiglina i-au stabilit 
identitatea, pe baza imaginilor 
de pe camerele de supraveghere. 
"Persoana în cauză, un bărbat în 
vârstă de 39 de ani, din Galaţi, a 
fost depistată și condusă la sediul 
unităţii, în vederea continuării 
cercetărilor. În prezent, poliţiștii 
desfășoară activităţi pentru pro-
barea întregii activităţi infracţio-
nale a acestuia și luarea măsurilor 
legale care se impun“, au precizat 
reprezentanţii Poliţiei Galaţi. ,

hoţ
Un gălăţean face turul restaurantelor și fură din încasări

 LUCRĂRI 

DE MODERNIZARE 

ÎNCHEIATE 

LA ŞCOALA NR. 25
RECEPŢIE. Potrivit 

Primăriei Galaţi, lucrările de 

modernizare la Şcoala Nr. 25 

s-au încheiat și urmează recepţia 

acestora. Este vorba despre 

reabilitarea termică a elementelor 

de anvelopă a clădirii; reabilitarea 

termică a sistemului de furnizare a 

apei calde de consum; instalarea 

de panouri solare; modernizarea 

instalaţiei de iluminat aferente 

clădirii; instalarea sistemelor de 

climatizare; lucrări de management 

energetic; lucrări conexe. Valoare 

lucrărilor pentru obiectivul 

„Reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale 

Nr. 25 din Municipiul Galaţi“ este 

de 4,2 milioane de lei. Şcoala e 

situată pe strada Basarabiei nr. 

25, clădirea fi ind construită în 

anul 1960. Benefi ciarii direcţi ai 

investiţiei sunt cei 501 elevi înscriși 

în învăţământul primar și gimnazial, 

35 de cadre didactice și 7 cadre 

didactice auxiliare și nedidactice. 

Obiectivul general al proiectului 

derulat cu fonduri europene constă 

în creșterea efi cienţei energetice 

a clădirilor publice din municipiul 

Galaţi, reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră și implicit scăderea 

costurilor cu energia termică prin 

reducerea pierderilor de căldură.  

.Anca Melinte 
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Vestiare în locul gradenelor, Vestiare în locul gradenelor, 
pe terenul de sport pe terenul de sport 

al parcării din Mazepaal parcării din Mazepa

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Inaugurat în septembrie 

2020, dar nefolosit vreodată 

în aceşti trei ani, terenul de 

sport de pe terasa parcării 

etajate din Mazepa I ar urma să 

benefi cieze de o „investiţie“. 

Concret, autorităţile vor să 

transforme gradenele existente 

în vestiare, prevăzute cu 

grupuri sanitare pe sexe, 

convinse că în acest fel vor 

optimiza spaţiul. 

Pentru serviciile de proiecta-
re necesare obiectivului „Ame-
najare vestiare teren sport par-

care supraterană aferentă bloc 
R5 - faza documentaţie de avi-
zare a lucrărilor de interven-
ţie“, Primăria Galaţi derulează 
o achiziţie pe portalul propriu. 
Valoarea estimată a contractu-
lui este de 35.000 de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire este 
„preţul cel mai scăzut“. 

„În cartierul Mazepa I, pe 
strada Roşiori, a fost construită 
o parcare supraterană aferentă 
blocului R5 cu regim de înălţi-
me parter şi trei etaje. Prin pro-
iect s-a prevăzut şi amenajarea 
unui teren de sport amplasat 
pe acoperiş. Pentru creşterea 
calităţii serviciilor oferite ce-
lor ce utilizează acest teren se 

doreşte optimizarea spaţiului 
prin transformarea gradenelor 
existente în vestiare prevăzute 
cu grupuri sanitare“, explică 
Primăria Galaţi, în caietul de 
sarcini. 

Proiectantul dorit de muni-
cipalitate se va ocupa şi de ob-
ţinerea tuturor avizelor/ acor-
durilor/ expertizelor solicitate 
prin certifi catul de urbanism, 
va elabora documentaţia, va ac-
tualiza devizul general de câte 
ori este necesar. De asemenea, 
va asigura şi asistenţa tehnică în 
timpul derulării procedurii de 
achiziţie a contractului de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor. 
Cert este că prin proiect se va 

prevedea cel puţin amenajarea 
de vestiare cu grupuri sanitare 
pe sexe, aferente terenului de 
sport. Suprafaţa propusă este de 
circa 120 de metri pătraţi. 

Termenul de realizare a do-
cumentaţiei este de trei luni. 

Ar mai fi  de spus că aleşii lo-
cali au aprobat tarife diferenţi-
ate de închiriere a acestui teren, 
cu sau fără nocturnă, pentru 60 
de minute de antrenamente se-
niori sau juniori, la handbal, mi-
nifotbal şi tenis de câmp. Tari-
fele sunt cuprinse între 35 şi 91 
de lei. Pentru persoane juridice, 
altele decât structurile sportive, 
tarifele sunt cuprinse între 50 şi 
117 lei pentru 60 de minute. .

OPTIMIZAREA UNUI SPAŢIU NICIODATĂ FOLOSIT  .  LUCRĂRI

 DOI GĂLĂŢENI 

VIOLENŢI 

AU AJUNS 

DUPĂ GRATII
CONDAMNĂRI. Este 

vorba despre un bărbat în vârstă 

de 30 de ani, din satul Moscu, 

depistat zilele trecute de poliţiştii 

de la Urmăriri, care îl aveau în 

baza de date drept condamnat 

defi nitiv pentru tentativă de omor. 

Tribunalul Galaţi, instanţa care l-a 

găsit vinovat, i-a aplicat o sentinţă 

de 3 ani şi 4 luni de închisoare cu 

executare, pedeapsă pe care o va 

executa în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi. Tot privat de 

libertate va petrece sărbătorile şi 

un tânăr de 20 de ani, din comuna 

Munteni, pentru care Curtea de 

Apel Galaţi a emis un mandat de 

executare a pedepsei de doi ani de 

internare într-un centru educativ, 

vinovat fi ind găsit tot de tentativă de 

omor. Tânărul îşi va ispăşi sentinţa 

în Centrul Educativ de la Târgu 

Ocna.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Astăzi, 13 decembrie 2023, 
în intervalul 8,00-17,00, va fi  
restricţionată circulaţia au-
tovehiculelor pe strada Aurel 
Vlaicu, tronsonul cuprins între 
strada Vizantea şi bulevardul 
George Coşbuc, anunţă Primă-
ria Galaţi. Restricţiile de trafi c 
sunt necesare pentru lucrări de 
reparaţii la carosabil. Vor exista 
modifi cări şi în circulaţia mij-
loacelor de transport care asi-
gură traseul de autobuz 28. Iată 
care sunt rutele ocolitoare reco-
mandate: str. Aurel Vlaicu - str. 
Coteşti/str. Odobeşti - str. Milcov 
- bd. George Coşbuc - str. Stelei; 

str. Aurel Vlaicu - str. Coteşti/
str. Odobeşti - str. Milcov - bd. 

George Coşbuc - str. Basarabiei; 
str. Aurel Vlaicu - str. Nae Leo-

nard - str. Basarabiei - bd. George 
Coşbuc; str. Aurel Vlaicu - bd. 
1 Decembrie 1918 - bd. Henri 
Coandă - bd. George Coşbuc; bd. 
George Coşbuc - str. Basarabiei - 
str. Nae Leonard. 

De asemenea, traseul 28 (Mi-
cro 19 - Bariera Traian) va fi  deviat 
pe bulevardul Milcov - strada Tra-
ian Vuia - strada Henri Coandă 
- bulevardul George Coşbuc, atât 
la tur, cât şi la retur. 

„Pentru fl uenţa trafi cului ru-
tier, conducătorii auto şi pietonii 
sunt rugaţi să respecte semna-
lizarea instituită pe durata exe-
cutării lucrărilor. Semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor“, 
transmite Primăria Galaţi. .

reparaţii
Restricţii de trafi c şi traseu de autobuz deviat

294,0805UU

gram aur

5,2526OO
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Puneri sub acuzare în dosarul 
incendiului de la spitalul 
din Piatra Neamţ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Spitalul din Piatra Neamţ și două 

cadre medicale au calitatea de 

inculpaţi și suspecţi în dosarul 

privind incendiul din secţia ATI-

COVID, în urma căruia zece 

pacienţi au murit, a informat 

avocatul Adrian Cuculis, citat de 

Mediafax. 

"Procurorii au schimbat și în-
cadrarea greșită a faptei din uci-
dere din culpă în distrugere care 
a avut ca urmare un dezastru și 
infracţiuni de nerespectare a mă-
surilor de securitate în muncă“, 
a spus Cuculis. Conform acestu-

ia, spitalul din Piatra Neamţ și 
două cadre medicale au căpătat 
calitatea de inculpaţi și suspecţi, 
iar dosarul se pregătește să ajun-
gă în instanţă, la trei ani de la 
tragedie.

 Potrivit actului citat, în ca-
zul unui cadru medical, "fi ind în 
exercitarea atribuţiilor de servi-
ciu în calitate de asistent medical 
în cadrul Secţiei Terapie Intensivă 
a Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Piatra Neamţ, în salonul nr. 240, 
în care acorda îngrijiri bolnavi-
lor pozitivi COVID-19, cărora li 
se administra oxigenoterapie, în 
intervalul orar aproximativ 16.40 
- 8.40, nu a luat măsurile necesa-
re pentru îndepărtarea din salon 

sau stingerea lumânării tip can-
delă care ardea pe noptiera bolna-
vului (...) afl at în agonie“.

 Prin lăsarea nesupravegheată 
a candelei, ca sursă de foc des-
chis, pe fondul neatenţiei unei 
alte asistente și al concentraţiei 
de oxigen peste limita maximă 
prevăzută în fi șa cu date de se-
curitate pentru oxigen (23%) 
din salon, halatul acesteia a luat 
foc. Astfel "a izbucnit incendiul, 
soldat cu propria vătămare cor-
porală, dar și cu degradarea sa-
lonului nr. 240 și a spaţiilor din 
componenţa acestuia (hol, baie și 
spaţiile adiacente din imediata 
apropiere), distrugerea/ degrada-
rea mai multor lucrări, instalaţii, 

echipamente și componente ale 
acestora (...) cu o valoare estimată 
a distrugerilor de 550.000 euro, 
fără TVA, precum și cu decesul, 
prin intoxicaţie cu monoxid de 
carbon, arsuri și insufi cienţă car-
dio-respiratorie acută a celor opt 
pacienţi internaţi în salonul nr. 
240, precum și vătămarea corpo-
rală a doctorului Denciu Ioan Că-
tălin“ și a celor două asistente.

 Zece pacienţi au murit, în no-
iembrie 2020, în timpul incendiu-
lui din Secţia ATI a Spitalului Jude-
ţean Piatra Neamţ. Două saloane 
în care se afl au 16 pacienţi au fost 
cuprinse de fl ăcări, iar un medic 
care a încercat să salveze pacienţii 
a suferit arsuri grave. .

AJUNS ÎN INSTANŢĂ DUPĂ TREI ANI  .  INCULPAŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deputaţii au aprobat, în şe-
dinţa de plen de marţi, în cali-
tate de for decizional, transferul 
a 15 unităţi sanitare cu paturi 
din subordinea Ministerului 
Transporturilor în subordinea 
altor ministere şi instituţii cu 
reţea sanitară proprie, MApN, 
MAI, Ministerul Justiţiei, SRI, 
SIE, Serviciul de Telecomuni-
caţii Speciale, Academia Româ-
nă, autorităţile administraţiei 
publice locale şi universităţile 
de medicină şi farmacie acredi-

tate şi universităţile care au în 
structură facultăţi de medicină 
şi farmacie acreditate, la cererea 
acestora.

 Potrivit unui amendament, 
după transferul prevăzut în pro-
iectul de lege se interzice schim-
barea domeniului de activitate 
a acestor unităţi sanitare. Un 
criteriu nou pe care trebuie să îl 
îndeplinească unităţile sanitare, 
conform unui alt amendament, 
este cel referitor la „proiect/pro-
gram de dezvoltare şi moderniza-
re a infrastructurii de sănătate şi 
de creştere a calităţii serviciului 
medical, inclusiv un plan de in-

vestiţii şi de dezvoltare a tipurilor 
de servicii medicale oferite“.

 Vor fi  transferate Spitalul Cli-
nic Căi Ferate nr. 1 „Witting“ Bu-
cureşti, Spitalul Clinic Căi Ferate 
nr. 2 Bucureşti, și cele din Iaşi, 
Cluj-Napoca, Timişoara,  Galaţi 
 (care va fi  preluat de municipali-
tate, așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
informat), Constanţa, Braşov, Paş-
cani, Simeria, Oradea, Craiova, Si-
biu și Drobeta-Turnu Severin.

 Deputatul USR Emanuel Un-
gureanu a afi rmat, în plen, că mo-
dul în care se face această trecere 
de la Ministerul Transporturilor 
la alte entităţi arată că intenţiile 

majorităţii parlamentare nu au 
legătură cu interesul pacienţilor. 
"Spitalul Witting era mult mai 
efi cient şi mai deschis pentru 
pacienţi dacă ar fi  rămas la Ad-
ministraţia Spitalelor şi Servici-
ilor Medicale Bucureşti (ASSMB). 
Spitalul Witting a fost trecut fără 
acordul pacienţilor, fără acordul 
personalului medico-sanitar în 
administrarea Ministerului Apă-
rării, ceea ce înseamnă blocarea 
accesului majorităţii pacienţilor 
la un spital foarte bun. Deci o idee 
bună, în sine, este aplicată prost 
de acea comisie interministeria-
lă“, a susţinut Ungureanu. .

decizie
15 spitale CFR, inclusiv cel din Galaţi, 
transferate de la Ministerul Transporturilor

Costurile 
zborurilor 
lui Iohannis, 
clasifi cate

COTROCENI. Administraţia Prezi-

denţială a transmis, într-un răspuns ofi cial la 

solicitarea News.ro referitoare la costurile tur-

neului ofi cial efectuat de şeful statului, recent, în 

Africa, faptul că detalierea cheltuielilor necesare 

pentru aceste deplasări externe, pe destinaţii, 

perioade şi categorii, nu este posibilă, întrucât 

această operaţiune poate genera situaţii de 

încălcare a prevederilor legale referitoare la 

protecţia informaţiilor clasifi cate. Cât priveşte 

cheltuielile cu cazarea în turneu, Administraţia 

Prezidenţială a transmis că acestea sunt dispo-

nibile prin intermediul cadrului de transparenţă 

în materie de execuţie bugetară.  . C.L.

 RATA REDUSĂ 

A VACCINĂRII, 

PRINCIPALA 

PROBLEMĂ 

A ROMÂNIEI 

ÎN PANDEMIE
DECLARAŢII.  Principa-

la problemă a României nu a 

fost cantitatea de vaccinuri 

achiziţionată în pandemie, ci rata 

redusă de vaccinare, precum și 

neîncrederea în vaccinul anti-

COVID-19, „declanșată și antrenată 

de campaniile furibunde ale 

extremiștilor, dar întreţinută din 

calcule politice și de alte partide“, 

a declarat fostul ministru al 

Sănătăţii, Ioana Mihăilă, în primul 

său interviu privind ancheta DNA, 

acordat HotNews.ro. În ceea ce 

privește numărul de doze din 

contractul cu Pfi zer, acesta „nu 

putea fi  negociat“, iar România a 

avut de ales „între a avea în 2022-

2023 vaccinul cel mai solicitat de 

populaţie (vaccinul Comirnaty, 

produs de Pfi zer - n.r.) sau a nu mai 

avea deloc“, arată fostul ministru 

al Sănătăţii. Ioana Mihăilă a preluat 

conducerea Ministerului Sănătăţii 

pe 21 aprilie 2021. În ziua în care 

a depus jurământul ca ministru 

al Sănătăţii, 92.000 de români 

s-au vaccinat împotriva COVID-

19, iar în luna mai a acelui an, 

au fost zile cu peste 100.000 de 

persoane vaccinate în 24 de ore. 

Campania de vaccinare avea să se 

prăbușească însă odată cu marea 

relaxare anunţată de președintele 

Klaus Iohannis chiar două zile mai 

târziu, pe 13 mai, a declarat Ioana 

Mihăilă, pentru HotNews.  . C.L. 
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Gălăţeni în topul celor 
mai bogaţi 100 de români

ANTREPRENORI CARE DEZVOLTĂ ROMÂNIA  .  AFACERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Români care dezvoltă România“ 

este titlul sub care Intact Media 

Group a scos ediţia din acest an 

a topului celor mai bogaţi 100 de 

oameni de afaceri din România. 

Contorizând cifre de afaceri 

cumulate variind de la 13 miliarde 

de lei (familia Pavăl, Dedeman - 

locul 1) şi până la 568 de milioane 

de lei (Tibor Becze, distribuitorul 

de băuturi Amigo & Intercost - 

locul 100), topul include şi cinci 

antreprenori care şi-au demarat 

afacerile în Galaţi şi apoi le-au 

extins în mai multe oraşe din 

ţară, inclusiv peste graniţe. 

Topul celor mai bogaţi 100 de 
români este alcătuit pe baza re-
zultatelor fi nanciare de la sfârşi-
tul anului 2022. A fost un an bun? 
Un an prost? A fost anul de după 
pandemie, dar, în rest, depinde 
din ce unghi îl priveşti. Într-un fel 
îl vede Guvernul, din înaltul biro-
urilor din Piaţa Victoriei, în alt 
fel îl vede un român „obişnuit“, 
care, în funcţie de salariu, vede 
dacă are sau nu ce pune pe masă 
în fi ecare zi pentru familia lui şi 
într-un cu totul alt fel îl văd aceşti 
oameni de afaceri, de care depind 
destinele a sute de mii de familii 
şi a mii de alte afaceri conexe.

 Afaceri cumulate de peste 
40 de miliarde de lei, 
pentru primele cinci fi rme 
din top 

Afl ată pe primul loc în top 100, 
compania  Dedeman  (deţinută de 
 familia Pavăl ), cel mai mare re-
tailer de bricolaj din România, cu 
o reţea naţională de 60 de maga-
zine, a înregistrat o creştere cu 
10% a cifrei de afaceri din anul 
2021, ajungând la 13 miliarde de 
lei în 2022. Cele mai importante 
proiecte dezvoltate în 2022 sunt 
lansarea aplicaţiei mobile De-

deman şi migrarea platformei 
e-Commerce. În ultimii ani, fra-
ţii Pavăl au investit peste 800 de 
milioane de euro în sectorul imo-
biliar, dar şi-au extins plasamen-
tele şi în alte domenii, inclusiv 
construcţii, viticultură, deşeuri, 
panouri fotovoltaice, pharma, 
agricultură, transporturi fl uvia-
le. Ei fac parte, de doi ani, şi dintre 
acţionarii transportatorului TTS, 
proprietarul Navrom SA Galaţi.

Cu 12,2 miliarde de lei cifră de 
afaceri consolidată, 909 farmacii 
şi aproape 9.000 de angajaţi, busi-
nessul condus de  Anca Vlad , gru-
pul  Fildas-Catena , domină piaţa 
pharma şi pe cea de distribuţie 
farmaceutică, atât ca număr de 
farmacii, cât şi ca vânzări. Totul 
a pornit de la şapte angajaţi.

Pe locul trei în top se afl ă com-
pania  Tinmar Energy , deţinută 
de  Augustin Oancea . Firma şi-a 
triplat cifra de afaceri din anul 
precedent şi a ajuns, în 2022, la 
10,7 miliarde de lei. Printre altele, 
grupul Tinmar pregăteşte inves-
tiţii de 150 de milioane de euro 
în energie verde, în următorii 
trei ani. 

Pe locul patru se afl ă  Dan Os-
tahie , cu  Altex . A încheiat anul 
2022 cu o cifră de afaceri de 6,52 
miliarde lei, cu 10% mai mult 
decât în 2021. Dan Ostahie spu-
ne, pentru realizatorii topului, 
că „în ultimii ani putem vorbi de 
policrize, în sensul că au existat 
o serie de factori precum pande-
mia, războiul şi infl aţia care au 
impactat businessul“. Cu toate 
acestea, au fost programate zece 
noi deschideri de magazine. 

Pe locul cinci s-a situat  Alfa 
Group , businessul fondat de an-
treprenorul  Alin Niculae , cu ac-
tivităţi în energie şi imobiliare, 
care a avut anul trecut afaceri de 
7,5 miliarde de lei. „Perla coroa-
nei“ este  OSCAR Downstream , 
cea mai mare companie petroli-
eră independentă din România. 

Portofoliul grupului este diver-
sifi cat, incluzând şi proiecte de 
clădiri de birouri şi peste 10.000 
de apartamente fi nalizate. 

Nu poate lipsi din top  familia 
Umbrărescu , cu grupul  UMB , 
care a ajuns la o cifră de afaceri 
de 5,49 miliarde de lei - locul 
şase. Principala entitate a grupu-
lui este  Spedition UMB , cel mai 
mare constructor din România. 
Cel mai mare proiect în lucru 
este Autostrada Moldovei A7, cu 
zece loturi adjudecate din 13. 
Businessul familiei Umbrărescu 
cuprinde şi Spitalul Polimed din 
Bacău, care deserveşte 40.000 de 
băcăuani, plus 15.000 de oameni 
din comunele apropiate, inclusiv 
din judeţele Vrancea şi Galaţi.

 Primul gălăţean din topul 
naţional, pe locul şapte 

 Mairon Galaţi , fi rmă contro-
lată de omul de afaceri  Costel 
Miron , a fost, timp de mai bine 
de un deceniu, lider naţional al 
companiilor din industria side-
rurgică, dominând patru catego-
rii distincte din sector. În 2022, 
producătorul de ţevi şi profi luri 
de oţel Mairon a înregistrat o ci-
fră de afaceri cumulată de 3,14 
miliarde de lei, cu 16% mai mult 
decât în anul anterior, situându-
se pe locul şapte în top. Grupul 
gestionează o reţea naţională de 
opt centre de depozitare şi distri-
buţie şi a anunţat recent o inves-
tiţie de 18 milioane de lei într-o 
nouă hală de depozitare pentru 
produse metalurgice şi cântar 
auto, în municipiul Galaţi. La 
sfârşitul anului trecut, grupul 
Mairon avea 698 de angajaţi şi 
un profi t brut de aproape 224 de 
milioane de lei.

Pe locul zece în top, distribuito-
rul de materiale de construcţii şi 
fi nisaje  Arabesque , deţinut de  Ce-
zar Rapotan , a realizat în 2022 o 
cifră de afaceri de 2,95 miliarde de 
lei şi un profi t brut de 167 milioa-

ne de lei. Compania are în porto-
foliu opt magazine MatHaus, 23 de 
depozite Arabesque în 20 de oraşe 
din ţară. Alte 15 centre comerciale 
sunt deţinute în Moldova, Ucraina 
şi Bulgaria. Compania are şi o fl otă 
proprie de peste 1.000 de camioa-
ne monitorizate prin GPS. 

Pe locul 26 naţional, o altă afa-
cere din Galaţi,  Prutul SA , con-
trolată de  Marian Andreev . După 
ce, în 2021, afacerile Prutul au de-
păşit pentru prima dată un mili-
ard de lei, în 2022 au crescut până 
la 1,82 miliarde de lei. La începu-
tul lui 2023, compania a cumpă-
rat construcţia neterminată de 
lângă Gara CFR, cunoscută de 
gălăţeni ca proiectul Euromall, 
pe care o va transforma într-un 
amplu complex de prelucrare, îm-
buteliere şi depozitare a uleiului. 
Valoarea investiţiei - aproximativ 
4,5 milioane de euro. 

Locul 56 în topul naţional este 
ocupat de o altă fi rmă din Galaţi, 
 Next Energy Partners , companie 
de furnizare a energiei electrice 
controlată de  familia Popoiu . În 
anul 2022, a avut afaceri de „nu-
mai“ 885,76 milioane de lei, cu 11 
salariaţi. Firma deţine o centrală 
de 2 MW în judeţul Galaţi, lângă 
Slobozia Conachi. 

Ultimii gălăţeni din topul na-
ţional, dar nu şi cei de pe urmă, 
sunt  familia Chiriac şi Maria 
Stratulat , deţinătorii afacerii 
 Myosotis . Farmaciile Myosotis 
au pornit iniţial ca o afacere de 
familie, prima unitate fi ind des-
chisă în 1992. Acum, grupul de-
ţine aproape 150 de farmacii în 
judeţele Galaţi, Brăila, Vrancea, 
Constanţa şi Tulcea, inclusiv zeci 
de unităţi în mediul rural, aces-
tea fi ind de multe ori singurele 
farmacii din localităţile respecti-
ve. Cele patru societăţi din cadrul 
businessului Myosotis au cumu-
lat, anul trecut, afaceri de 619,5 
milioane de lei, cu 12% mai mari 
decât în anul precedent.

 Galaţiul, prezent şi pe 
apă, şi pe calea ferată 

În fi nal, să menţionăm încă 
două prezenţe în topul celor mai 
bogaţi 100 de oameni de afaceri 
din România, care au doar o legă-
tură tangenţială cu Galaţiul.

Prima este cea a lui  Gruia Stoi-
ca , om de afaceri plecat din Tofl ea 
şi care deţine  Grampet , cel mai 
mare grup de companii private 
feroviare din Europa de Sud-Est, 
locul 24 în top. În 2022, Grampet 
a avut o cifră de afaceri de 1,84 
miliarde de lei, fi ind prezent în 
zece ţări europene. 

De asemenea, pe locul 32 în to-
pul naţional, cu o cifră de afaceri 
de 1,34 miliarde de lei, s-a clasat 
casa de expediţii TTS (Transport 
Trade Services). Forţa grupului 
înfi inţat de  Alexandru Mihăi-
lescu  este dată de  Navrom Ga-
laţi , alături de subsidiarele sale 
şi terminalele din Constanţa şi 
şapte porturi dunărene, plus un 
port din Ungaria. TTS pregăteşte 
în această perioadă şi moderniza-
rea portului Giurgiu. . 
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competiţie
Galaţiul vrea bătaie!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Marea fi nală a sezonului 2023 
din Dynamite Fighting Show 
(kickboxing) are loc la Patinoa-
rul "Dunărea“ din Galaţi, vineri 
seară, cu începere de la ora 18:00. 
Biletele au fost deja epuizate, 
ceea ce înseamnă că evenimen-
tul a atras câteva mii de oameni 
dispuși să plătească pentru a ur-
mări un astfel de sport, ceea ce ne 

duce cu gândul că Galaţiul vrea să 
vadă bătaie. 

 Între protagoniștii din ring 
se va afl a și un gălăţean, Marian 
Lăpușneanu, cu un bilanţ foarte 
bun până acum în precedentele 
lupte, având 34 de victorii. Acesta 
se va lupta cu un sportiv de kick-
boxing talentat, din noul val, An-
drei Varga. 

 Main-eventul se pare că va fi  
duelul dintre Florin Lambagiu 
și Ștefan Orza. Lista celorlalte 

dueluri se prezintă astfel: Ionuţ 
Iancu - Florin Ivănoaie, Valentin 
Mavrodin - Călin Petrișor, Dănuţ 
Hurduc - Cosmin Bucovinean, 
Bogdan Năstase - Mahmoud Has-
san (Egipt), Mike - Kenzo și Cezar 
Buzdugan - Daniel Moldoveanu.

 Nu este pentru prima oară când 
astfel de mari gale se desfășoară 
la Galaţi. Iar apetitul pentru ase-
menea evenimente încă există în 
rândul gălăţenilor pasionaţi de 
sporturile de contact. .

Încă un examen greu 
pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Săptămâna aceasta se 

dispută meciurile etapei a 

treia din grupele principale ale 

Champions League la volei 

masculin.

Gălăţenii de la CSM Arcada 
primesc, joi, replica cehilor de 
la VK LVI Praga, în timp ce me-
ciul belgienilor de la Maaseik cu 
Lube Civitanova a fost programat 
marţi seară.

Misiunea echipei noastre este 
una deloc uşoară. Evoluţiile din 
primele meciuri, ambele pierdute 
(0-3 cu Civitanova și 1-3 cu Maaseik), 
precum și ultima înfrângere din 
campionat (0-3 la Corona Brașov) 
sunt elemente care îndeamnă la 
mai multă concentrare. 

 CSM Arcada 
trebuie să dea totul! 

Desigur, în viaţa fi ecărei echi-
pe apar și asemenea momente ne-
plăcute. Sunt suișuri și coborâșuri 
inerente, care trebuie gestionate 
cu cea mai mare atenţie. În aceas-
tă situaţie se afl ă jucătorii echipei 
noastre. Ce e de făcut? 

 În primul rând, trebuie o 
totală schimbare de atitudine 
în joc. Întâlnim una dintre fa-
voritele grupei (a doua cotată la 
start) și va fi  nevoie de mobilizare 
și concentrare permanente. Sunt 
obligatorii constanţa în evoluţie 
și profesionalismul. CSM Arcada 
are jucători care au demonstrat 
că sunt capabili de jocuri de ca-
litate. Trebuie făcut totul pentru 
a ridica jocul la nivelul acestei 
competiţii. În ceea ce privește 
publicul spectator, părtaș la atâ-

tea izbânzi, este așteptat alături 
de echipă în aceste momente mai 
puţin plăcute din punct de vede-
re al formei sportive. Jucătorii şi 
stafful tehnic au nevoie de spriji-
nul și atașamentul tribunei!

 Cehii pot fi  învinși 
Echipa pragheză nu are un 

palmares impresionant, dar în 
actuala ediţie a reuşit deja un re-
zultat favorabil. În primul meci al 
grupei principale din Champions 
League, a câștigat în deplasarea 
din Belgia, 3-0 cu Maaseik. A pier-
dut apoi în faţa italienilor de la 
Lube Civitanova, tot la zero.

 LVI Praga este campioana ul-
timei ediţii din Cehia și ocupanta 
locului al doilea în precedentele 
sezoane, fi ind deţinătoare a două 
trofee de Cupa Cehiei. Este con-
dusă de un antrenor argentinian, 

Juan Manuel Barrial, iar jucătorii 
actualului lot provin din Cuba, 
Canada, Danemarca, Argentina, 
Germania, dar și din Cehia.

 Este o mai veche cunoștinţă a 
spectatorilor gălăţeni, pentru că 
în urmă cu trei sezoane s-a mai 
întâlnit cu CSM Arcada, în faza 
a doua din Champions League. 
Echipa gălăţeană a câștigat acasă 
cu 3-2, dar în retur a fost un suc-
ces al cehilor cu același scor, echi-
pa din Praga califi cându-se după 
câştigarea ”setului de aur”. 

 * Partida din etapa a treia a 
actualei faze se va disputa joi, 14 
decembrie, de la ora 18:00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. Va arbitra 
cuplul Ari Jokelainen (Finlanda) 
- Zolt Mezoffy (Ungaria). Al trei-
lea ofi cial este gălăţeanul George 
Grădinaru, iar observatorul CEV 
va fi  din Georgia.  .

ETAPA A TREIA ÎN CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Patru 
meciuri 
restanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
cu Polonia 
la handbal

MONDIALE. Luni seară, 

selecţionata României a întâlnit Polo-

nia, într-un meci pentru locurile 9-12, 

la Campionatul Mondial de handbal 

feminin. Au câștigat fetele noastre, 

cu scorul de 27-26 (13-10), dar din 

nou după multe emoţii. ”Tricolorele” 

au condus permanent, au avut și 

avantaj de 5 goluri, dar în minutul 55 

s-au văzut egalate (25-25). Blestemul 

fi nalurilor de meci a fost depășit in 

extremis de această dată și România 

a încheiat acest turneu fi nal pe locul 

12.   .   Gh. Arsenie 

FOTBAL. Duminică s-au 

disputat patru dintre meciurile 

restanţă din turul Ligii a V-a de 

fotbal. Iată rezultatele: Luceafărul 

Berești - Viitorul Frumușiţa 6-4, 

Sporting Galaţi - Prutul Vlădești 

5-5, Flacăra Pechea - Inter Tudor 

Vladimirescu 5-0 și Viitorul Cos-

tache Negri - Mălina Smârdan 

3-0. Din turul Ligii a V-a mai sunt 

nedisputate meciurile ultimelor 

două etape.

ARBITRAJE. Meciul de 

luni seară, din Superliga de fotbal 

(etapa a 19-a), dintre Dinamo și „U“ 

Cluj (scor 0-1), a fost arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru.

VOLEI. Astă-seară se 

dispută în Capitală partida-derbi 

bucureșteană între echipele 

feminine Rapid şi CS Municipal. 

Jocul contează pentru competiţia 

naţională „Cupa României“.

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal pentru juniori a 

continuat cu noi meciuri. La Galaţi, 

junioarele II ale CSM (antrenor 

Viorel Alexandru) - locul 2 în Seria A 

- au jucat cu CSO Buhuși, adminis-

trându-le o înfrângere categorică: 

42-19. Principalele marcatoare: 

Ghimpu 6 goluri, Darie și D. Mun-

teanu - câte 5, Baldovin, Bucner, 

Scarlat și Retegan - câte 4. 

Iată și alte rezultate: CSS Galaţi - 

LPS Iași 45-21 (junioare II), CSS 

Galaţi - CSS Tecuci 27-25 (junioare 

III) și HC Omer Constanţa - CSS 

Galaţi 29-32 (juniori III). .
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Târg şi tombolă 
de Crăciun, flashmob 
şi demonstraţie de karate

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În perioada 6-8 decembrie 2023, 

elevii, profesorii și părinţii au 

fost implicaţi într-o serie de 

activităţi captivante menite să 

evidenţieze reușitele și pasiunile 

care defi nesc Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu“ din Galaţi, 

după cum am afl at de la prof. 

Oana Irimia. 

Ceremonia de deschidere a 
Zilelor CEVM a avut loc în can-
celarie, mai prietenoasă decât 
de obicei, unde elevi și profesori 

s-au adunat pentru a marca îm-
preună debutul evenimentelor. 
Discursu rile inspiraţionale ale 
reprezentanţilor ISJ Galaţi, ale 
partenerilor din comunitatea lo-
cală și ale conducerii școlii au sub-
liniat importanţa educaţiei în for-
marea caracterelor elevilor și au 
încurajat spiritul de echipă. Ziua 
a continuat cu o serie de ateliere 
fascinante, workshopuri atracti-
ve, expoziţii, dezbateri, târguri, 
activităţi sportive. Seara, într-un 
cadru festiv, la Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“, întreaga familie 
CEVM a participat la Serbarea 
de Crăciun, din care nu au lipsit 

surprizele, momentele artistice, 
scenetele, zâmbetele, emoţiile și 
recunoștinţa.

 A doua zi, voluntarii CEVM 
au organizat Târgul de Crăciun 
și Târgul Bunătăţi de la Bunica, 
urmat de nelipsita tombolă de 
Crăciun. "Cu toţii ne-am bucurat 
de momentele magice, ne-am in-
spirat unii de la alţii, ne-am în-
dulcit, ne-am întrecut în decora-
ţiuni, dans, karaoke și prăjituri“, 
a povestit prof. Oana Irimia.

Activităţile nu s-au oprit aici. 
În a treia zi, un fl ashmob i-a adus 
laolaltă pe elevi, profesori și pă-
rinţi. A urmat o demonstraţie de 

karate, iar la fi nalul sărbătorii, 
un concurs în cadrul căruia a fost 
aleasă cea mai frumoasă clasă.

"Cu siguranţă, această sărbă-
toare i-a apropiat pe elevi, care au 
învăţat că educaţia nu este doar 
despre note și examene, ci și des-
pre descoperirea și împărtășirea 
frumuseţii fi ecărui individ. Mul-
ţumim tuturor celor care s-au 
implicat în activităţile colegiului, 
precum și invitaţilor care și-au 
exprimat bucuria de a fi  prezenţi 
la aceste manifestări“, a încheiat 
prof. Oana Irimia.

 Mai multe detalii, pe http://
www.zilelecevm.fun. .

ZILELE COLEGIULUI ECONOMIC "VIRGIL MADGEARU“  .  SĂRBĂTOARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 13 

decembrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

bd. Siderurgiștilor, între str. 

Gheorghe Asachi (Spitalul pentru 

Copii „Sf. Ioan“) și str. 1 Decembrie 

1918 (General); str. Traian, între str. 

Alexandru Măcelaru și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. 1 Decembrie 

1918, str. Traian Vuia, bd. Henri 

Coandă; str. Basarabiei, între str. 

Traian și bd. Siderurgiștilor; str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Cezar; str. Brăilei, între str. Frunzei 

și bd. Oţelarilor (Spitalul Judeţean); 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; bd. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei/ bd. Dunărea; str. Brăilei, 

între str. Frunzei și str. Domnească.  

. Mariana Constandache 

  Meteorologii au actualizat 
prognoza pentru săptămâna 
aceasta și cea premergătoare 
Crăciunului. La începutul inter-
valului, valorile diurne vor crește 
la medii de 7-8 grade, iar apoi va 
urma un proces de răcire, astfel 
că maximele vor scădea până la 
medii de 2-6 grade.

Prima săptămână de prognoză 
va fi  caracterizată de alternanţe 
semnifi cative de la o zi la alta a 
mediilor temperaturilor maxi-

me, acestea urmând a se încadra 
între 2 și 7 grade, cele mai mari 
valori urmând să se înregistreze 
în zilele de 14 și 18 decembrie. 
În a doua săptămână, tendinţa 
valorilor maxime este de scădere 
treptată, astfel că acestea vor co-
borî de la medii în jurul a 6 grade, 
în zilele de 19 și 20 decembrie, 
până spre 2 grade în ultima zi a 
intervalului.

 În ceea ce privește regimul 
nocturn, minimele vor crește 

treptat spre 1-2 grade în nopţile 
de 14 și 15 decembrie, apoi vor co-
borî până spre -3 grade, în nopţi-
le de 16 și 17 decembrie. Ulterior, 
variaţiile nu vor fi  semnifi cative, 
astfel că intervalul 18-24 decem-
brie mediile vor fi  cuprinse între 
-3 și 0 grade, cele mai mici valori 
urmând a se înregistra la sfârșitul 
perioadei de prognoză.

 Probabilitatea de precipitaţii 
va fi  mai mare în zilele de 14, 15 
şi 18 decembrie. .  V.L. 

meteo
Cum va fi  vremea la Galaţi până la Crăciun

O sută    
de locuri de 
muncă vacante 
în Galaţi

AJOFM. Cea mai recentă listă a 

locurilor de muncă declarate ofi cial vacan-

te la AJOFM Galaţi cuprinde 104 posturi, 

pentru 24 de ocupaţii. Cele mai numeroase 

sunt ofertele pentru confecţioner asamblor 

articole din textile (20), manipulant mărfuri 

(18) și muncitor necalifi cat în industria 

mobilei (10). Marea majoritate a locuri-

lor de muncă oferite sunt pentru studii 

medii, doar două posturi solicitând studii 

superioare de specialitate: unul de inginer 

mecanic și unul de kinetoterapeut. Oferta 

completă este disponibilă pe pagina 

AJOFM Galaţi.  . Cristinel Luca

Â d î
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Noul premier polonez 
promite sprijin 
pentru Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul prim-ministru polonez, 

Donald Tusk, a declarat 

marţi că ţara sa va pleda 

pentru mobilizarea deplină a 

Occidentului în sprijinul Ucrainei 

şi a promis că Varşovia îşi va 

recăpăta poziţia de lider în 

Europa şi va fi  un aliat puternic 

în NATO, relatează Reuters, 

preluată de News.ro. 

Parlamentul polonez l-a susţi-
nut luni pe Tusk pentru a deveni 
prim-ministru, punând capăt ce-
lor opt ani de guvernare naţiona-
listă şi punând ţara pe calea unui 

dezgheţ al relaţiilor cu Uniunea 
Europeană. Tusk, fost preşedinte 
al Consiliului European, urma să 
fi e supus votului de învestitură în 
cursul zilei de marţi. "Vom cere 
cu voce tare şi fermă mobilizarea 
deplină a lumii libere, a lumii oc-
cidentale, pentru a ajuta Ucraina 
în acest război“, a declarat Tusk 
în Parlament, prezentând progra-
mul guvernului său.

 Preşedintele ucrainean, Volo-
dimir Zelenski, urmează să poar-
te discuţii cu liderii americani, 
prezentându-şi argumentele în 
favoarea unui ajutor mai mare 
din partea SUA pentru războiul 
Ucrainei împotriva Rusiei, într-
un moment în care mulţi aleşi 

republicani au tot mai multe 
îndoieli.

 Tusk a spus că frontiera estică 
a Poloniei va fi  securizată şi a pro-
mis că va rezolva rapid problemele 
legate de protestul şoferilor de ca-
mioane în mai multe puncte de tre-
cere a graniţei cu Ucraina. El a mai 
afi rmat în Parlament că Polonia va 
fi  un aliat loial al Statelor Unite şi 
că îşi va recăpăta poziţia de lider în 
Uniunea Europeană, dar a precizat 
că se va opune oricărei modifi cări 
a tratatelor UE care ar dezavan-
taja ţara sa. "Orice încercare de a 
schimba tratatele care sunt împo-
triva intereselor noastre este exclu-
să. Nimeni nu va trece de mine în 
Uniunea Europeană“, a spus el.

 De asemenea, el a promis că 
va "aduce înapoi miliardele de 
euro“ de la Bruxelles chiar în 
această săptămână, referindu-se 
la fondurile Uniunii Europene 
îngheţate în timpul guvernului 
anterior, din cauza unei dispute 
privind respectarea statului de 
drept.

 "După ce mă voi întoarce de 
la Bruxelles, voi merge la Tallinn, 
pentru a mă întâlni cu prim-mi-
niştrii Lituaniei, Letoniei şi Es-
toniei. Subiectele sunt evidente: 
războiul, frontierele sigure. Vom 
consolida cooperarea cu ţările 
care ne împărtăşesc opiniile în 
această privinţă“, a anunţat Do-
nald Tusk. .

ÎNVESTITURĂ CU SPERANŢE  .  TUSK

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rusia şi Iranul vor accelera lu-
crările la un "nou acord intersta-
tal major“, a anunţat marţi Mi-
nisterul rus de Externe, citat de 
Reuters. Ministerul nu a detaliat 
domeniul de aplicare a acordului, 
care vine pe fondul legăturilor 
politice, comerciale şi militare 
crescânde dintre Moscova şi Te-
heran şi pe care Statele Unite le 
privesc cu îngrijorare. Într-un 
comunicat, Rusia a declarat că 

miniştrii de Externe ai celor două 
ţări au convenit, într-un apel te-
lefonic luni, să accelereze lucră-
rile la acord, care se afl a într-un 
"înalt stadiu de pregătire“.

 Săptămâna trecută, preşe-
dintele Vladimir Putin a purtat 
cinci ore de discuţii la Kremlin 
cu preşedintele iranian Ebrahim 
Raisi.

 Ca şi Coreea de Nord, al cărei 
lider, Kim Jong Un, s-a întâlnit cu 
Putin în Extremul Orient al Ru-
siei în septembrie, Iranul este un 
inamic declarat al Statelor Unite 

şi poate oferi Moscovei echipa-
ment militar pentru războiul din 
Ucraina, unde Rusia foloseşte pe 
scară largă drone iraniene. Krem-
linul a declarat luna trecută că 
Rusia şi Iranul îşi dezvoltă rela-
ţiile, "inclusiv în domeniul coo-
perării tehnico-militare“, dar a 
refuzat să comenteze o alegaţie 
a Casei Albe conform căreia Tehe-
ranul ar putea lua în considerare 
să furnizeze Rusiei rachete balis-
tice, aminteşte Reuters.

 Iranul este principalul sus-
ţinător al inamicului Israelului, 

Hamas. Prim-ministrul israelian 
Benjamin Netanyahu a vorbit la 
telefon cu Putin duminică şi şi-a 
exprimat "dezaprobarea puterni-
că“ faţă de cooperarea "periculoa-
să“ a Rusiei cu Iranul.

 Potrivit autorităţilor iraniene, 
cooperarea militară cu Rusia se 
extinde pe zi ce trece. Iranul a de-
clarat luna trecută că a fi nalizat 
aranjamentele pentru ca Rusia 
să îi furnizeze avioane de luptă 
Su-35, elicoptere de atac Mi-28 şi 
avioane de antrenament pentru 
piloţi Yak- 130. .

îngrijorare
Rusia lucrează la „un acord major“ cu Iranul

Anchetă 
la grădina 
zoologică

JAPONIA. O grădină zoologică din 

Tokyo a deschis o anchetă internă, după ce 

trei sferturi dintre veveriţele sale au fost ucise, 

din câte se pare, în mod accidental, cu un 

insecticid folosit pentru eliminarea paraziţilor. 

Angajaţii Parcului Inokashira le-au injectat 

săptămâna trecută pe toate cele 40 de veveriţe 

cu acel medicament antiparazitar, pulverizând 

totodată un insecticid şi în cuiburile acestor 

animale. Până luni dimineaţă, 31 dintre veveriţe 

au murit. „Posibilitatea unei otrăviri medica-

mentoase nu poate fi  negată“, a recunoscut 

administraţia parcului, prezentând „cele mai 

sincere scuze“.  . Cristinel Luca

 CAPUL 

EXTRATERESTRULUI 

DIN FILMUL „E.T.”, 

SCOS LA LICITAŢIE
SUA. Capul de neuitat al 

extraterestrului din fi lmul „E.T“, 

legendarul halat de baie din „The Big 

Lebowski“ şi bluza purtată de prinţesa 

Diana în ziua logodnei sale vor fi  puse 

în vânzare, la sfârşitul săptămânii 

viitoare, în Statele Unite, în cadrul 

unei licitaţii dedicate „legendelor 

de la Hollywood“, informează AFP, 

citată de Hotnews.“Aceste obiecte 

sunt de-acum considerate ca o 

categorie de active, nu doar ca nişte 

suveniruri sau ca un moment din 

vieţile noastre“, a declarat Martin 

Nolan, directorul general al Casei 

de licitaţii „Julien’s Auctions“. „Ele 

reprezintă ceva mult mai amuzant 

decât acţiunile sau obligaţiunile 

sau decât multe alte lucruri pe care 

le deţineţi în portofoliul vostru de 

investiţii“, a adăugat el. Printre aceste 

„active“ se afl ă capul extraterestrului 

din „E.T.“, fi lmul emblematic regizat 

de Steven Spielberg, al cărui preţ de 

vânzare ar putea să atingă pragul 

de un milion de dolari, a precizat 

Martin Nolan. Halatul de baie purtat 

de personajul interpretat de Jeff 

Bridges în „The Big Lebowski“, un 

fi lm cult al fraţilor Coen, ar putea fi  

vândut cu 50.000 de dolari. Cămaşa 

pe care prinţesa Diana a purtat-o în 

fotografi a sa de logodnă din 1981 va 

fi  pusă, de asemenea, în vânzare, 

iar organizatorii licitaţiei au estimat 

că acel articol vestimentar ar putea 

fi  vândut cu până la 100.000 de 

dolari. Printre alte obiecte propuse 

spre vânzare fi gurează o jachetă 

purtată de Audrey Hepburn în 

fi lmul „Charade“ (1963) şi faimosul 

computer al lui Carrie Bradshaw, 

personajul interpretat de Sarah 

Jessica Parker în serialul „Sex and 

the City“.  . C.L. 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

PRF MP 003622

Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL Galați anunță fi nalizarea, în data de 13 decembrie 2023, 
a acƟ vităților prevăzute în cadrul proiectului „STRATEGAL - Împreună împotriva excluziunii sociale”, 
Cod MySMIS2021+: 305014, proiect selectat pentru fi nanțare în cadrul apelului de proiecte “Sprijin 
pregăƟ tor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o populație de 
peste 20.000 locuitori”, OS: ESO4.11, Prioritate: P01 “Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 
comunității”, Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Cod apel: PIDS / 40 / PIDS_P1 / 
OP4 / ESO4.11 / PIDS_A9, Contract de fi nanțare nr. 31763 / 27.11.2023. 
 ObiecƟ vul general al proiectului  îl consƟ tuie combaterea excluziunii sociale și a sărăciei la 
nivelul zonelor urbane marginalizate idenƟ fi cate, prin directa implicare a comunităților în dezvoltarea 
locală. Scopul este acela de a desfășura acƟ vități pregăƟ toare și de sprijin în vederea animării 
comunității din zonele urbane marginalizate din Municipiul Galați. Abordarea parƟ cipaƟ vă de Ɵ pul 
dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) vizează mobilizarea și implicarea 
directă în procesul de elaborare și de implementare a strategiei locale integrate, atât a comunităților 
dezavantajate, cât și a actorilor locali. Acest lucru va crea condiții favorabile unei dezvoltări durabile, 
unei soluționări integrate a problemelor cu care se confruntă persoanele expuse riscului de sărăcie 
sau excluziune socială. Pe termen lung, prezenta inițiaƟ vă va conduce la dezvoltarea infrastructurii 
și a serviciilor în zone urbane marginalizate, în vederea combaterii sărăciei și a excluziunii sociale, cu 
implicarea directă a comunităților locale.
 ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
OS 1 Redefi nirea zonelor marginalizate, luând în calcul cele trei criterii: capitalul uman (nivelul de 
educație, starea de sănătate, mărimea și compoziția gospodăriei), ocuparea și condițiile de locuire, cu 
scopul de a include în grupul țintă persoanele care au cea mai mare nevoie de sprijin și de măsuri acƟ ve, 
obiecƟ vul respecƟ v având în vedere crearea de oportunități și șanse egale pentru toate categoriile 
marginalizate, asigurând, pe cât posibil, un trai decent pentru membrii grupului țintă.
OS 2 Stabilirea și prioriƟ zarea direcțiilor de acțiune ce vizează zonele urbane idenƟ fi cate anterior 
elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală a STRATEGAL Galați. Stabilirea măsurilor ce vor fi  întreprinse 
pentru respectarea statutului și a drepturilor persoanelor marginalizate care trebuie să aibă 
oportunitatea de a parƟ cipa în mod relevant în societate și de a se bucura de un tratament egal cu 
ceilalți.
OS 3 Reducerea numărului de persoane afl ate în risc de excluziune socială și sărăcie din comunitățile 
marginalizate (roma și non-roma) din municipiul Galați, prin implementarea de măsuri integrate în 
contextul mecanismului DLRC.
Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 205.255,00 lei.
Perioada de implementare a proiectului este de 3 luni.
Date de contact: Manager GAL / Manager Proiect Camelia-Maria PALAGĂ, 
Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL, nr. telefon: 0745-59.43.48, 
adresa e-mail: strategal2018@gmail.com  

Comunicat de presă

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL 
str. Al. Ioan Cuza nr. 47, bloc Cristal, scara 1 spate, 

etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galaţi, cod poştal 800010, 
judeţul  Galaţi, România, Cod Identifi care Fiscală: 38465976

PRF MP 003620

13.12.2023 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT
Primăria Municipiului Galaţi anunţă public procedura de 
atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din totalul de 1.050 au-
torizaţii taxi aprobate de Consiliul Local prin HCL 243 / 2021 
pentru toate solicitările depuse până la data de 08.02.2024. 
Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată 
la Primăria Galaţi – Compartimentul Transport Urban. Rezul-
tatele evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin afi şare la sediul 
Primăriei Galaţi în data de 12.02.2024. Eliberarea autorizaţiilor 
taxi atribuite în cadrul acestei proceduri se va face după apro-
barea prin hotărâre a Consiliului Local a atribuirii numărului de 
autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale acestora.

De asemenea, până la data de 08.02.2024, solicitanţii deja 
înscrişi în lista de aşteptare pot aduce modifi cări punctajelor 
declarate anterior.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la 
achiziţionarea autoturismelor asupra gradului de transparen-
ţă a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerinţelor 
R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă
autovehiculelor participante sunt:

1.

VECHIME AUTOVEHICUL- calculată faţă de anul de 
fabricaţie înscris în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.  

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.  

AER  CONDIŢIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.  

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5.  

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.  

EFORT  INVESTIŢIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANŢIE 0 pct.

7.  

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI PERSOANELOR 

CU DIZABILITĂŢI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.  

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

9.  

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

10.
VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru fi ecare 2 luni de 

aşteptare

se va calcula automat

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pubb@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

PRF PVL 000001
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajez lacătuşi şi sudori 

pt fi xat paturi cablu nave la 

Şantierul Naval Vard Brăila 

si Tulcea cu începere ime-

diată. Telefon: 0748878184, 

0722726462 (282692) 

 • Angajăm: electricieni, sudori, lă-

cătuş mecanic şi strungar. Relaţii la 

tel: 0746045589 (282703) 

 • SC angajează gestionar depo-

zit dispozitive medicale. CV la 

email: axms12@gmail.com sau 

la tel. 0744111048. (282704) 

 • Angajez vânzătoare pescărie, 

M.17. 0751650513. (282708) 

 • SC ANGAJĂM: ŞOFER 

CAT.B,C,E, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282715) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

• SC IAN INTERTOP SRL anga-

jează lucrător comercial. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com (779)

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, et.4/7, 

str. Port. Preţ uşor negociabil, 17 mil. 

Telefon 0746539176. (282641) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282716) 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, utilităţile 

mele, apă caldă, gaze. 0752861923. 

(282723) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282586) 

 • SC angajează şofer cat.B- distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282591) 

 • Angajăm mecanic de întreţi-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel. 

0753311113 de luni până vineri, între 

orele 11:00 - 17:00. (282658) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(282670) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori electric+ autogen, lăcă-

tuşi, operator PC. 0744569046. 

(282672) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

incinta Port Docuri Galaţi, inginer 

mecanic, operator siloz, electrician 

întreţinere şi reparaţii, lăcătuş me-

canic. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (282683) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (282702) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 34101/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Chirilă Toader şi Georgica, apar-

tament situat în cartier Micro 19, 

bloc M3, ap.95. Se declară nul. 

(282736) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 78613, pe numele Mlăjeru 

Alexandrina. Se declară nul. 

(282737) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

64367, pe numele Filotti Ovidiu. Se 

declară nul. (282738) 

 • Pierdut act de concesiune nr.9906 

din 06.03.2017, pe numele Roşca 

Nicolina, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

2ARM, rândul 3, locul 3, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (282740) 

 DIVERSE  

 • SC ENGIE ROMANIA SA anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA, BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURARE, propus a fi  amplasat 

în Judetul Galati, Municipiul Galati, 

ALEEA STEJARILOR Nr.13 LOT 1. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si EA – 

Memorii de prezentare 2023 şi la se-

diul titularului SC ENGIE ROMANIA 

SA, Judetul Bucuresti, Municipiul 

Bucuresti ,Str. Marasesti Nr.4-6. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (282739) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiune 

pentru Bogdan Dicu la trece-

rea în eternitate a mamei sale. 

Dumnezeu sa o aiba în pază! 

Familia Mantu Spiru şi Mariana. 

(282733) 

 • Suntem alături de Bogdan 

Dicu în aceste momente de 

suferinţă provocată de decesul 

mamei sale! Sincere condolean-

ţe! Fam. Huma Mihai şi Cornelia 

(282734) 

 • Suntem alături de colegul nos-

tru, Bogdan Dicu, la trecerea în 

nefi inţă a mamei sale, şi împăr-

tăşim durerea familiei mult încer-

cate. Dumnezeu să-i odihneas-

că sufl etul în pace! Colectivul SC 

Arcada Company SA (282735) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut patru ani, nu ştiu cum, 

dar foarte grei, însă în sufl etul meu 

eşti şi vei rămâne

pentru totdeauna, draga mea

PECHEANU VERGINIA

(GINA).

 Dumnezeu să-ţi dea odihna bine-

meritată, stea între stele. Pios 

omagiu şi pentru părinţii şi fratele 

PECHEANU VASILE (D.2.03.1995), 

ANDRIEANA (D.18.01.1999) şi 

DUMITRU (ŢÂCĂ) (D.5.04.2023). 

Fiul, soţul, fratele, Gicu. (282724) 

PRF MP 003621

Decembrie 2023
„ACHIZIȚIA DE ECHIPAMENTE PERFORMANTE ÎN CADRUL FIRMEI MY DENT DIGITAL DENTISTRY SRL”

Benefi ciar: MY DENT DIGITAL DENTISTRY S.R.L., 
Cod SMIS 161837, Nr. Contract de fi nanțare: 363/POC/411/AM/07.09.2023
Valoarea totală a proiectului: 1.120.860,67 lei, din care asistență fi nanciară nerambursabilă din FEDR/FC/
FSE/ILMT + Buget național este de 968.077,05 lei.
Proiectul s-a implementat în Regiunea Sud-Est, Municipiul Galați, Str. Universității, Nr. 3, Județ Galați.
Benefi ciarul MY DENT DIGITAL DENTISTRY S.R.L., cod de idenƟ fi care fi scală 37920041, înregistrată la 
Registrul Comerțului sub nr. J17/1242/2017, cu sediul în  Str. Universității nr. 3, localitatea Galați, județul 
Galați, România, a derulat în perioada 07.09.2023 – 31.12.2023, proiectul nr. <cod RUE>  20,  inƟ tulat:  
“ACHIZIȚIA DE ECHIPAMENTE PERFORMANTE ÎN CADRUL FIRMEI MY DENT DIGITAL DENTISTRY SRL”.
ObiecƟ vul proiectului l-a consƟ tuit consolidarea poziției pe piață a societății SC MY DENT DIGITAL 
DENTISTRY S.R.L., afectate de criza economică generată de pandemia de COVID-19.
Rezultate realizate: 

Dotarea cu acƟ ve :1. 
Dotarea cu echipamente tehnologice uƟ laje specifi ce acƟ vității de asistență stomatologică • 
(8 bucăți);
Achiziționarea de echipamente IT - 6 bucăți;• 
Realizarea unei invesƟ ții de 20,27% din valoarea proiectului în conformitate cu prevederile • 
Anexei I din Propunerea de REGULAMENT DELEGAT AL COMISIEI (UE) de completare 
a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului prin achiziția unui 
sistem fotovoltaic;
Achiziție licențe soŌ ware – 6 bucăți;• 

Rezultate așteptate:
Creșterea cifrei de afaceri în anul 3 de sustenabilitate cu 58,72% față de nivelul anului 2020.2. 
Numărul mediu de angajați în anul 3 de sustenabilitate va fi  cel puțin egal cu cel din anul 2020 3. 
respecƟ v 10 angajați.

Proiect cofi nanțat din Fondul  European de Dezvoltare Regională, prin Programul Operațional 
CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020, Acțiunea  4.1.1. – Ajutor de Minimis, în baza Contractului de fi nanțare 
încheiat cu Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Operațional CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020, în data de 07.09.2023.
Date contact benefi ciar: 
BUDECI MIHAIL
Administrator
Tel. 0751665013
E-mail: dr.budecimihail@gmail.com

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

FINALIZARE PROIECT
Comunicat de presă

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

13

1642 u Navigatorul olandez Abel 
Janczoon Tasman (1603-1659) a 
descoperit Noua Zeelandă.
1693 u Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit, 
primul mare poet cult român, 
traducător.
1797 u Se naşte HEINRICH HEINE 
(m. 1856), scriitor romantic 
german.
1816 u Se naşte WERNER 
von SIEMENS (n. 1892), 
inginer, inventator, industriaş 
german, considerat „părintele 
electricităţii“.
1886 u Se naşte, la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„prinţul operetei româneşti“.
1900 u Se naşte IONEL PERLEA (m. 
1970), dirijor, compozitor, peda-
gog. După 1944, stabilit în SUA.
1929 u Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER (m. 2021), actor 
canadian.
1948 u Încetează din viaţă 
ZAHARIA BÂRSAN (n. 1878), 
dramaturg român. 
1955 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PROCA (n. 1897), 
fizician, pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române. 
Din 1939, stabilit în Franţa.
1983 u Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii  naţionale şi internaţionale.
2005 u Se inaugurează, la Bucureşti, 
noul sediu al Bibliotecii Academiei 
Române de pe Calea Victoriei.
2015 u Încetează din viaţă VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (n. 1954, la Galaţi), 
critic literar, eseist, traducător, 
publicist, editor.
2020 u Încetează din viaţă 
DUMITRU DOBRESCU (n. 1927), 
farmacolog român, membru cores-
pondent al Academiei Române.

Heinrich Heine, 
cel mai mare poet 
romantic german

Poetul şi prozatorul german 
Heinrich Heine s-a născut pe 13 
decembrie 1797, la Dusseldorf. 
A studiat la universităţile din 
Bonn, Berlin şi Gottingen (la ul-
tima a obţinut titlul de doctor în 
drept, dar i s-a refuzat cariera 
didactică).

Heinrich Heine a debutat în 
1821, cu volumul „Poezii“. Ver-
surile sale au fost întâmpinate 
cu entuziasm, fi ind recunoscut 
drept unul dintre cei mai mari 
poeţi germani, autor de poezii 
lirice şi poeme epice de mare 
notorietate. A exercitat o puter-
nică infl uenţă asupra literaturii 
germane.

Este cel mai bine cunoscut pen-
tru poeziile lirice, din care multe 
(mai ales lucrările de tinereţe) au 
fost puse pe muzică de compo-
zitori de lieduri, dintre care cel 
mai reprezentativ a fost Robert 
Schumann. Şi alţi mari compo-
zitori, printre care Richard Wag-
ner, Franz Schubert, Felix Men-
delssohn sau Johannes Brahms, 
au pus pe muzică versuri ale lui 
Heine. Chiar şi în secolul al XX-
lea, Hans Werner Henze şi Lord 
Berners le-au urmat exemplul.

În mai 1831, Heine s-a mutat la 
Paris, iar exilul său a ajuns defi -
nitiv după decizia din decembrie 
1835, când lucrările sale au fost 
interzise în Germania, împreu-
nă cu ale celor consideraţi par-
ticipanţi la mişcarea „Germania 
tânără“. Experienţa emoţionantă 
a exilului se oglindeşte în poezia 
„Printre străini“. A revenit în Ger-

mania doar pentru două scurte 
perioade, în 1843 şi 1844 - după 
prima călătorie scriind epopeea 
satirică „Germania. O poveste de 
iarnă“.

A scris şi lucrări în proză, in-
clusiv unele cu caracter exegetic: 
„Contribuţii la istoria literaturii 
frumoase moderne în Germania“ 
şi „Contribuii la istoria religiei şi a 
fi lozofi ei în Germania“. Cele două 
texte, întocmite iniţial pentru ci-
titorul intelectual francez, spre 
a-i facilita cunoaşterea spirituali-
tăţii germane, au ajuns cunoscute 
şi apreciate, în urma numeroase-
lor traduceri, în toată lumea.

În 1933, în cursul incursiu-
nii naziştilor asupra Institutu-

lui pentru ştiinţe sexuale de la 
Berlin, printre cărţile arse au 
fost găsite şi lucrările lui Heine. 
Replica din piesa sa „Almansor“ 
a reprezentat o prevestire sum-
bră a lui Heine, publicată încă 
din 1821: „Acolo unde se ard 
cărţi, se vor arde până la urmă 
şi oameni“.

Din opera sa mai amintim: 
„Situaţii franceze“, „Impresii de 
călătorie“, „Herbert Eulemberg“ 
ş.a.

A fost imobilizat la pat în ul-
timii opt ani de viaţă. A încetat 
din viaţă pe 17 februarie 1856, 
la Paris, fi ind înmormântat în 
Cimitirul Montmartre. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Astăzi, 13 
decembrie, la ora 18,00, va avea loc vernisajul 
expoziţiei personale „Câmp deschis“, a Mihaelei 
Brumar, în prezenţa artistei.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură şi desen „Secvenţe“, 
semnată de Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete -
 tablouri, schiţe, grafică“ (colecţionar 
Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

54:25 pm

Timişoara

12  66

Cluj

 7  22

Bucureşti

 9   22

Galaţi

 8  11

Constanţa

11 55

Braşov

 8   11

Londra

 9  44

Paris

14  77

Madrid

14  99
Roma

19 1010

Chişinău

 4  00
ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Sunt 18 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va atinge 94 la sută.  . surse online

meteo 13 decembrie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Hai, hai!

SUA, Dramă
09:30 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

Acţiune, Aventuri, SF
12:00 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
14:20 Fondatorul

Biografic, Dramă, Istoric
16:15 Daliland

Biografic, Dramă
17:50 Boss

Crimă, Dramă, Thriller
20:00 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:55 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister, 
Thriller

23:55 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
02:15 8 Mile

SUA, Dramă
04:05 Fondatorul

Biografic, Dramă, Istoric

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Toate pânzele sus!

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Campanie TVR - 

Omul Anului

22:05 Familia Kennedy

Canada, Dramă, Istoric
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:35 Reţeaua de idoli (R)

02:35 Memorialul Durerii (R)

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi petrece timp de calitate 

în compania persoanelor 

apropiate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi avea un sentiment ridicat al 

datoriei şi veţi fi  mai responsabili 

şi mai răbdători.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tânjiţi după libertate şi vă este 

greu să vă conformaţi regulilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai uşor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi sensibili 

emoţional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi intenţia de a vă îmbogăţi 

cunoştinţele şi vă va bucura să 

exploraţi secretele vieţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să întâmpinaţi 

fl uctuaţii fi nanciare care sunt 

cauzate de emoţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi deveni dependenţi de 

aprobarea şi complimentele 

primite de la cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi diferenţa 

dintre sentimentele reale şi cele 

false.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Această zi este favorabilă din 

cauza echilibrului emoţional pe 

care îl aduce.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment în care mulţi 

dintre dvs. doresc să petreacă 

timp cu cei dragi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi curioşi, sociabili şi 

neliniştiţi şi vă exprimaţi într-un 

mod detaşat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vremurile sunt bune, vă 

face plăcere să oferiţi cadouri 

celor dragi.

horoscop
13 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 DECEMBRIE 

remember
Mitropolitul Dosoftei (1624-1693)

Dimitrie Barilă, cunoscut 
pe numele monahal Dosoftei, 
s-a născut pe 26 octombrie 
1624, la Suceava. A studiat 
la Iaşi, apoi la Liov. Cunoştea 
limbile elenă, latină, slavonă 
şi polonă. A adus la Iaşi, în 
1679, prima tiparniţă, pe care 
a folosit-o pentru a tipări în 
limba română principalele cărţi 
liturgice, unele traduse de el 
însuşi. Călugărit sub numele 
de Dosoftei, a fost ales episcop 
de Huşi şi de Roman, apoi 
mitropolit al Moldovei. Lucrarea 

„Psaltirea în versuri“, apărută în 
1673, poate fi  socotită începutul 
poeziei scrise în limba română. 
A fost unul dintre cei mai mari 
cărturari din istoria ţării, fi ind 
primul poet naţional, primul 
versifi cator al Psaltirii în tot 
Răsăritul ortodox, unul dintre 
primii traducători din literatura 
patristică şi postpatristică. A 
contribuit la formarea limbii 
literare româneşti. În 1686, a 
fost dus în Polonia, împreună 
cu tezaurul Mitropoliei şi cu 
moaştele Sf. Ioan cel Nou, unde 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

365 CM

420 CM

420 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

410 CM

320 CM

258 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

PARADISUL PIERDUT
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, 

aventuri, dramă, 2008, Germania

Cu: Til Schweiger, Don S. Davis u

Titlu original: Far Cry  u  Filmul urmăreşte 
periculoasele aventuri ale căpitanului Jack Carver, care este angajat de jurnaliştii Valerie Constantine şi Tom Moore 
pentru a-i conduce pe o insulă situată în Pacificul de nord-vest, la întâlnirea cu un informator al ziarului la care cei 
doi lucrează. Totul ia o întorsătură neaşteptată atunci când barca lor este lovită de o rachetă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:00 Punctul critic

20:00 Telejurnal

21:00 Omul anului 2023

21:05 Haos la Versailles

Comedie, Dramă, Romantic
23:25 Copiii spun (R)

00:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:55 Haos la Versailles (R)

Comedie, Dramă, Romantic
03:05 Glumeţii

03:40 Insula lui Barbă-Neagră

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apărarea Commando

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

a rămas până la sfârşitul vieţii. 
A decedat pe 13 decembrie 
1693, fi ind înmormântat la 
Biserica „Naşterea Domnului“ 
din Jolkiew, acum în Ucraina. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) „Fă-mi cu…” – „Prăjitură cu…”. 2) „Un nou…” – u

Negaţie fără echivoc. 3) „Artifi cii pe…” – „Vreau o… ca afară”. 4) „… 

inima ta” – „…, merci!” 5) Scaun cu spătar înalt şi braţe – „… demonii 

mei”. 6) Apar în poze! – O podoabă de femeie – Bice! 7) „Cel mai 

bun…”. 8) Lac artifi cial… cu peşte – „Mi-e dor de…”. 9) Braţ de lemn – 

Scăpat de dureri, cu mângâieri. 10) „… cu împrumut” – „..., şi?”.

VERTICAL: 1) Nu poate scoate un cuvânt – Activităţi distractive. u

2) Cercetare amănunţită a unui fapt – Aurit la un capăt! 3) Cuvânt ce 

ţine de zăpadă, ca la carte – Aureola unui sfânt. 4) Plină de entuziasm, 

în acţiune. 5) Egyptian National Galleries (siglă) – Vinde combustibil 

pentru bătrâna lampă. 6) Limitele unui jongler! – Association of the 

Travel Agencies of Rwanda (siglă) – Ne ies primele… în cale! 7) De 

aici răsare soarele – A acri salata. 8) Cod aeroport SUA – Noroiul de 

pe uliţă. 9) Ţine de calitatea unui mozaic – Prinde miros. 10) United 

Australian Automobile Industries (siglă) – Bună de scris la tablă.

Dicţionar: AHT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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sudoku

integramă 
Figuri... la pătrat

Spaima 
vitezomanilor

Tot 
pe drum...

...

...

Umoriști 
fără cap!

Mii de 
kilograme 

(sing.)

Seminţe 
purgative

Au 
de dat

A face 
autostopul

Feciorie (pl.)

Roman 
de demult

E plin de 
draci

Te tratează

Campioni

...

Un pas 
încurcat!

Atins pe 
faţă!

Carie!

Bis!

Tren 
gol!

Tuns 
scurt!

A 
mirosi

Prinse 
în horă!

Spaţiu de 
joacă

Plin de 
scame

Stea de 
cinema

Din casă 
în casă!

...

Tunică!

Feste!

Corina 
Gaciu

Început 
de foc!

Cap de 
femeie!

Jocul 
cu focul

Albit 
la faţă!

Plin de 
pete!

Umblatul de 
colo-colo!

Ceai de 
măceșe!

Ere!

Ieșirea 
din 

matcă!

Deal ușor 
(pl.)

Raci!

2 6
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6 7

3 8 2

7 6 2 1 4

6

7 9 1

1 7 4

5 8

2 8 9

3 4

6 7

4 6 1

8 9 7

6 4

6 1 5

7 2

4 8 6 5
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3 8 2 1 7 5 9 4 6

4 5 9 2 3 6 1 7 8

7 1 6 9 4 8 3 2 5

2 7 5 3 8 1 6 9 4

8 4 3 6 9 7 5 1 2

6 9 1 4 5 2 7 8 3

5 3 7 8 1 4 2 6 9

9 2 4 7 6 3 8 5 1

1 6 8 5 2 9 4 3 7

8 1 5 3 9 6 7 2 4

6 2 4 7 8 5 9 3 1

3 9 7 4 2 1 6 5 8

1 6 2 5 4 3 8 7 9

9 7 3 1 6 8 2 4 5

4 5 8 9 7 2 1 6 3

5 3 9 2 1 7 4 8 6

2 8 1 6 3 4 5 9 7

7 4 6 8 5 9 3 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeie, de ce îmi pui atât de 
multă mâncare în farfurie?
- Cu cât ești tu mai gras, cu 
atât par eu mai slabă. 2

- Ce frumoasă ești! Când 
termini munca?
- Dacă totul merge bine, la 63 
de ani.

reţeta zilei
Waffe cu 
brânză telemea

INGREDIENTE. 500 ml lapte bătut, 60 ml 

ulei, 2 ouă, 150 g făină, 80 g mălai fi n, 1 linguriţă praf 

de copt, 1 linguriţă sare, 1/3 linguriţă piper, 100 g 

brânză telemea, 100 g șuncă presată, 1 ceapă roșie.

PREPARARE. Amestecăm întâi ingre-

dientele lichide: laptele bătut, ouăle și uleiul. 

Adăugăm apoi făina, mălaiul, praful de copt, sare 

și piper. Amestecăm până avem un aluat fi n, fără 

cocoloașe de făină. Adăugăm brânza dată pe ră-

zătoare, șunca tăiată cubuleţe, ceapa roșie tăiată 

rondele. Amestecăm din nou. Coacem waffele în 

aparatul încins, circa 3-4 minute sau până au o 

crustă aurie . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Care-i secretul 
unei căsnicii 
de 45 de ani?

u Trăinicie. „Oamenii erau 
foarte sinceri atunci: dragostea 
era dragoste și cel mai mult 
conta respectul!“, mărturisea, 
la Antena Stars, maestrul Marin 
Barbu - Nea Marin, despre 
trăinicia căsniciei lui, care a 
împlinit 45 de ani. Soții Barbu 
se cunosc de când erau copii, 
fi ind din același sat. Reporterii 
televiziunii mondene au fost 
surprinși că maestrul a venit la 
un eveniment alături de soția 
lui: „În ultimul timp, am zis 
să-mi iau soția, că destul a stat 
fără mine ani de zile. Și a ieșit la 
pensie, am ieșit și eu la pensie, 
avem timp acum să ne ocupăm 
mai mult de noi. Că în viață 
așa e: unul trebuie să-și asume 
ce vrea să facă și celălalt să-l 
sprijine. Și la mine așa a fost! 
Soția mea m-a sprijinit foarte 
mult, s-a ocupat de copii, acuma 
eu mă ocup de nepoți. Dacă nu 
ai în spate o femeie care să te 
susțină, nu poți să faci nimic“, a 
mărturisit Marin Barbu. Pe soții 
Barbu dansul i-a legat! Și apropo 
de dans, maestrul Barbu nu s-a 
născut gata învățat! „Când eram 
puștani, ne învățau profesorii 
să dansăm vals și tango. Chiar 
mi-aduc aminte, diriginta mea 
m-a învățat vals“, și-a reamintit 
maestrul. Acum îi antrenează 
pe alții la joc. De pildă, de 
Sărbători, pe care le va petrece 
cu familia lărgită, în Bucovina: 
„Ne ducem acolo pentru că e 
interferență între Moldova și 
Bucovina și oamenii de acolo nu 
prea dansează. Și mi-am propus 
ca să-i pun la dans“, a dezvăluit 
Nea Marin. Jordia o aduce de 
acasă ori găsește una pe acolo?! 
Întreb, nu dau cu parul...   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Nu-i de râs“
Orizontal: u NUMAIIMPRU, ENINULEMAM, MISITI, FIU, IRONICI, AT, 
NEG, TIMIDA, A, ITIT, RUM, CANA, EC, CA, ILIRI, ESEC, TI, IOPANIE, 
RACEDNEGTS.

Dezlegarea jocului de ieri: „Floare… la ureche“
Orizontal: u

R, M, V, POSADIT, ACCESE, A, ODAI, AM, STOPER, ORA, ICE, ICRE, UNE, STAT, P, SANTAL, 
RA, TUNSI, APEL, RI, UA, APA, PACATUI, AT, T, CAZNI, E.

(Afl aţi 12 piese ale formaţiei „VUNK”)

Au timp 
destul

Rău la 
sufl et
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Ziua Liceului Tehnologic 
„General de Marină Nicolae 
Dumitrescu Maican“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Liceul Tehnologic „General 
de Marină Nicolae Dumitres-
cu Maican“ din Galaţi este una 
dintre unităţile de învăţământ 
afl ate în sărbătoare în această 
perioadă.

 Săptămâna trecută, cadrele 
didactice şi elevii liceului au des-
făşurat activităţi în cadrul Săptă-
mânii Altfel. Deoarece perioada 
a coincis cu Ziua Liceului, între-
gul colectiv a serbat aşa cum se 
cuvine. Festivitatea a debutat cu 
o slujbă religioasă pentru come-
morarea celor care au contribuit 
la existenţa în timp a Liceului de 
Marină. Şi pentru că deviza lice-
ului este munca şi seriozitatea, 

cadrele didactice şi elevii au des-
făşurat activităţi educative prin 
care le-au transmis mesaje cole-
gilor din clasele mai mici, dar şi 
viitorilor absolvenţi de gimnaziu 

care îşi doresc să treacă pragul 
unităţii de învăţământ gălăţene.

„Ne bucurăm că şi anul acesta 
mesajul transmis celor care sunt 
acum în clasa a VIII-a a fost unul 

venit din sufl etul actualilor noş-
tri elevi. Pentru noi, săptămâna 
aceasta a fost plină de activităţi 
pe care le-am făcut împreună cu 
elevii, care au muncit cu drag şi 
seriozitate la realizarea lor“, ne-a 
declarat una dintre profesoarele 
liceului gălăţean.

 Sub îndrumarea cadrelor di-
dactice, elevii liceului au colindat 
şi l-au sărbătorit pe patronul lor 
spiritual, Sf. Nicolae, care a venit 
cu tolba plină de daruri. Săptă-
mâna s-a încheiat cu un mesaj de 
felicitare adresat de conducerea 
unităţii de învăţământ cadrelor 
didactice şi elevilor şi cu promi-
siunea că elevii vor găsi mereu 
sprijin şi îndrumare la dascălii 
lor, iar munca lor de zi cu zi va fi  
răsplătită. .

ACTIVITĂŢI EDUCATIVE  .  SĂRBĂTOARE

PRF PVL 000035

EXAMEN 

GREU PENTRU 

CSM ARCADA
VOLEI. Gălăţenii de la 

CSM Arcada vor primi, joi, pe teren 

propriu, replica cehilor de la LVI 

Praga, în etapa a treia din grupele 

principale ale Champions League 

la volei masculin.  > pag. 08

SECRETUL 

UNEI CĂSNICII 

DE 45 DE ANI
TV MANIA. „Oamenii 

erau foarte sinceri, dragostea era 

dragoste și cel mai mult conta 

respectul!“, a povestit maestrul Marin 

Barbu despre trăinicia căsniciei lui, 

care a împlinit 45 de ani.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 miercuri

11 - 16 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 decembrie 2023

50

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130
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